

2. 環境配慮経営の推進状況等について

2-1. 貴組織における企業活動において、環境に配慮した取組は、どのように位置づけられていますか。もっとも当てはまるものを1つ選んでください。

- 1 ビジネスチャンスである
- 2 企業の社会的責任の一つである
- 3 事業継続性に係るビジネスリスクの低減につながる
- 4 重要な戦略の一つである
- 5 法規制等の義務以上のものではない
- 6 環境への取組と企業活動は関連がない
- 7 その他

経年集計結果 (平成28年度)			①ビジネス チャンスで ある	②企業の 社会的責 任の一つで ある	③事業継 続性に係る ビジネスリ スクの低減 につながる	④重要な 戦略の一 つである	⑤法規制 等の義務 以上のもの ではない	⑥環境へ の取組と企 業活動は 関連がない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	平成28年度	件数	37	336	30	62	8	3	-	10	486
		%	7.6	69.1	6.2	12.8	1.6	0.6	-	2.1	100.0
非上場	平成28年度	件数	56	909	58	48	48	29	7	33	1188
		%	4.7	76.5	4.9	4.0	4.0	2.4	0.6	2.8	100.0
合計	平成28年度	件数	93	1245	88	110	56	32	7	-	1674
		%	5.6	74.4	5.3	6.6	3.3	1.9	0.4	-	100.0

※平成27年度からの変更点:④⑤⑥の変更、⑦の追加

経年集計結果 (平成27～26年度)			①重要なビ ジネス戦略 の一つであ る	②企業の 社会的責 任(CSR) の一つであ る	③ビジネス リスクの低 減につな がる経営手 法の一つであ る	④環境に 関する法規 制等を遵守 するもの	⑤位置づけ られていな い	⑥その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	84	357	13	60	21	1	3	539
		%	15.6	66.2	2.4	11.1	3.9	0.2	0.6	100.0
上場	平成26年度	件数	91	279	13	29	7	1	5	425
		%	21.4	65.6	3.1	6.8	1.6	0.2	1.2	100.0
非上場	平成27年度	件数	144	854	32	220	98	9	7	1364
		%	10.6	62.6	2.3	16.1	7.2	0.7	0.5	100.0
非上場	平成26年度	件数	84	629	34	146	56	1	25	975
		%	8.6	64.5	3.5	15.0	5.7	0.1	2.6	100.0
合計	平成27年度	件数	228	1211	45	280	119	10	10	1903
		%	12.0	63.6	2.4	14.7	6.3	0.5	0.5	100.0
合計	平成26年度	件数	175	908	47	175	63	2	30	1400
		%	12.5	64.9	3.4	12.5	4.5	0.1	2.1	100.0

業種別クロス集計		①ビジネスチャンス	②社会的責任	③ビジネスリスクの低減	④重要な戦略の一つ	⑤法規制等の義務	⑥関連がない	⑦その他	回答なし	サンプル数	
上場	D建設業	件数 4 % 8.7	33 71.7	3 6.5	6 13.0	-	-	-	-	46 100.0	
	E製造業	件数 25 % 12.1	128 62.1	18 8.7	30 14.6	1 0.5	-	-	4 1.9	206 100.0	
	F電気ガス熱供給水道業	件数 - % -	10 62.5	-	5 31.3	-	-	-	1 6.3	16 100.0	
	G情報通信業	件数 1 % 3.7	22 81.5	-	3 11.1	1 3.7	-	-	-	27 100.0	
	H運輸業・郵便業	件数 1 % 3.7	19 70.4	1 3.7	6 22.2	-	-	-	-	27 100.0	
	I卸売業・小売業	件数 3 % 4.9	48 78.7	5 8.2	3 4.9	1 1.6	-	-	1 1.6	61 100.0	
	J金融業・保険業	件数 2 % 4.9	31 75.6	1 2.4	4 9.8	1 2.4	-	-	2 4.9	41 100.0	
	K不動産業物品賃貸業	件数 1 % 25.0	1 25.0	-	2 50.0	-	-	-	-	4 100.0	
	L学術研究専門技術サービス	件数 - % -	6 75.0	-	1 12.5	-	1 12.5	-	-	8 100.0	
	M宿泊業飲食サービス	件数 - % -	9 81.8	1 9.1	-	-	1 9.1	-	-	11 100.0	
	N生活関連サービス娯楽業	件数 - % -	4 80.0	-	-	1 20.0	-	-	-	5 100.0	
	Rサービス業	件数 - % -	14 93.3	-	-	1 6.7	-	-	-	15 100.0	
	その他	件数 - % -	4 50.0	1 12.5	1 12.5	2 25.0	-	-	-	8 100.0	
	回答なし	件数 - % -	7 63.6	-	1 9.1	-	1 9.1	-	2 18.2	11 100.0	
	非上場	D建設業	件数 9 % 9.0	81 81.0	2 2.0	3 3.0	3 3.0	2 2.0	-	-	100 100.0
		E製造業	件数 16 % 6.4	189 75.9	16 6.4	21 8.4	1 0.4	-	1 0.4	5 2.0	249 100.0
		F電気ガス熱供給水道業	件数 - % -	5 83.3	-	1 16.7	-	-	-	-	6 100.0
G情報通信業		件数 4 % 4.8	72 86.7	-	2 2.4	1 1.2	1 1.2	2 2.4	1 1.2	83 100.0	
H運輸業・郵便業		件数 1 % 1.0	78 78.8	5 5.1	4 4.0	9 9.1	1 1.0	-	1 1.0	99 100.0	
I卸売業・小売業		件数 5 % 3.7	103 75.7	14 10.3	8 5.9	3 2.2	-	-	3 2.2	136 100.0	
J金融業・保険業		件数 4 % 7.8	40 78.4	1 2.0	3 5.9	-	-	1 2.0	2 3.9	51 100.0	
K不動産業物品賃貸業		件数 3 % 15.0	14 70.0	-	1 5.0	-	-	2 10.0	-	20 100.0	
L学術研究専門技術サービス		件数 - % -	38 77.6	2 4.1	-	5 10.2	2 4.1	-	2 4.1	49 100.0	
M宿泊業飲食サービス		件数 3 % 5.6	43 79.6	4 7.4	-	4 7.4	-	-	-	54 100.0	
N生活関連サービス娯楽業		件数 - % -	32 86.5	2 5.4	-	2 5.4	1 2.7	-	-	37 100.0	
Rサービス業		件数 8 % 4.5	127 72.2	10 5.7	3 1.7	14 8.0	13 7.4	-	1 0.6	176 100.0	
その他		件数 1 % 2.3	34 77.3	-	1 2.3	2 4.5	5 11.4	-	1 2.3	44 100.0	
回答なし		件数 2 % 2.4	53 63.1	2 2.4	1 1.2	4 4.8	4 4.8	1 1.2	17 20.2	84 100.0	

業種別クロス集計		①ビジネスチャンス	②社会的責任	③ビジネスリスクの低減	④重要な戦略の一つ	⑤法規制等の義務	⑥関連がない	⑦その他	回答なし	サンプル数
合計	D建設業	件数 13 8.9	114 78.1	5 3.4	9 6.2	3 2.1	2 1.4	- -	- -	146 100.0
	E製造業	件数 41 9.0	317 69.7	34 7.5	51 11.2	2 0.4	- -	1 0.2	9 2.0	455 100.0
	F電気ガス熱供給水道業	件数 - -	15 68.2	- -	6 27.3	- -	- -	- -	- 4.5	1 100.0
	G情報通信業	件数 5 4.5	94 85.5	- -	5 4.5	2 1.8	1 0.9	2 1.8	1 0.9	110 100.0
	H運輸業・郵便業	件数 2 1.6	97 77.0	6 4.8	10 7.9	9 7.1	1 0.8	- -	1 0.8	126 100.0
	I卸売業・小売業	件数 8 4.1	151 76.6	19 9.6	11 5.6	4 2.0	- -	- -	4 2.0	197 100.0
	J金融業・保険業	件数 6 6.5	71 77.2	2 2.2	7 7.6	1 1.1	- -	1 1.1	4 4.3	92 100.0
	K不動産業物品賃貸業	件数 4 16.7	15 62.5	- -	3 12.5	- -	- -	2 8.3	- -	24 100.0
	L学術研究専門技術サービス	件数 - -	44 77.2	2 3.5	1 1.8	5 8.8	3 5.3	- -	2 3.5	57 100.0
	M宿泊業飲食サービス	件数 3 4.6	52 80.0	5 7.7	- -	4 6.2	1 1.5	- -	- -	65 100.0
	N生活関連サービス娯楽業	件数 - -	36 85.7	2 4.8	- -	3 7.1	1 2.4	- -	- -	42 100.0
	Rサービス業	件数 8 4.2	141 73.8	10 5.2	3 1.6	15 7.9	13 6.8	- -	1 0.5	191 100.0
	その他	件数 1 1.9	38 73.1	1 1.9	2 3.8	4 7.7	5 9.6	- -	1 1.9	52 100.0
	回答なし	件数 2 2.1	60 63.2	2 2.1	2 2.1	4 4.2	5 5.3	1 1.1	19 20.0	95 100.0

売上高別クロス集計			①ビジネスチャンス	②社会的責任	③ビジネスリスクの低減	④重要な戦略の一つ	⑤法規制等の義務	⑥関連がない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数 %	- -	2 33.3	1 16.7	- -	2 33.3	1 16.7	- -	- -	6 100.0
	50億～100億円未満	件数 %	- -	7 87.5	- -	- -	- -	1 12.5	- -	- -	8 100.0
	100億～500億円未満	件数 %	1 1.4	55 77.5	5 7.0	5 7.0	1 1.4	1 1.4	- -	3 4.2	71 100.0
	500億～1千億円未満	件数 %	3 5.6	42 77.8	4 7.4	3 5.6	- -	- -	- -	2 3.7	54 100.0
	1千億～5千億円未満	件数 %	11 9.7	79 69.9	7 6.2	14 12.4	2 1.8	- -	- -	- -	113 100.0
	5千億～1兆円未満	件数 %	4 14.3	14 50.0	3 10.7	6 21.4	- -	- -	- -	1 3.6	28 100.0
	1兆円以上	件数 %	9 16.4	26 47.3	1 1.8	19 34.5	- -	- -	- -	- -	55 100.0
	回答なし	件数 %	9 6.0	111 73.5	9 6.0	15 9.9	3 2.0	- -	- -	4 2.6	151 100.0
	非上場	50億円未満	件数 %	3 2.1	107 74.3	8 5.6	1 0.7	14 9.7	9 6.3	- -	2 1.4
50億～100億円未満		件数 %	2 2.5	61 77.2	5 6.3	1 1.3	5 6.3	1 1.3	1 1.3	3 3.8	79 100.0
100億～500億円未満		件数 %	8 3.1	208 81.9	11 4.3	12 4.7	9 3.5	4 1.6	1 0.4	1 0.4	254 100.0
500億～1千億円未満		件数 %	6 6.3	82 85.4	5 5.2	2 2.1	1 1.0	- -	- -	- -	96 100.0
1千億～5千億円未満		件数 %	9 8.3	81 75.0	5 4.6	8 7.4	1 0.9	- -	1 0.9	3 2.8	108 100.0
5千億～1兆円未満		件数 %	1 7.1	10 71.4	1 7.1	1 7.1	- -	- -	- -	1 7.1	14 100.0
1兆円以上		件数 %	5 16.7	15 50.0	- -	5 16.7	2 6.7	- -	1 3.3	2 6.7	30 100.0
回答なし		件数 %	22 4.8	345 74.5	23 5.0	18 3.9	16 3.5	15 3.2	3 0.6	21 4.5	463 100.0
合計		50億円未満	件数 %	3 2.0	109 72.7	9 6.0	1 0.7	16 10.7	10 6.7	- -	2 1.3
	50億～100億円未満	件数 %	2 2.3	68 78.2	5 5.7	1 1.1	5 5.7	2 2.3	1 1.1	3 3.4	87 100.0
	100億～500億円未満	件数 %	9 2.8	263 80.9	16 4.9	17 5.2	10 3.1	5 1.5	1 0.3	4 1.2	325 100.0
	500億～1千億円未満	件数 %	9 6.0	124 82.7	9 6.0	5 3.3	1 0.7	- -	- -	2 1.3	150 100.0
	1千億～5千億円未満	件数 %	20 9.0	160 72.4	12 5.4	22 10.0	3 1.4	- -	1 0.5	3 1.4	221 100.0
	5千億～1兆円未満	件数 %	5 11.9	24 57.1	4 9.5	7 16.7	- -	- -	- -	2 4.8	42 100.0
	1兆円以上	件数 %	14 16.5	41 48.2	1 1.2	24 28.2	2 2.4	- -	1 1.2	2 2.4	85 100.0
	回答なし	件数 %	31 5.0	456 74.3	32 5.2	33 5.4	19 3.1	15 2.4	3 0.5	25 4.1	614 100.0

従業員数別クロス集計			①ビジネスチャンス	②社会的責任	③ビジネスリスクの低減	④重要な戦略の一つ	⑤法規制等の義務	⑥関連がない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	- -	10 83.3	1 8.3	1 8.3	- -	- -	- -	- -	12 100.0
	500~750人未満	件数 %	2 3.9	37 72.5	1 2.0	4 7.8	2 3.9	3 5.9	- -	2 3.9	51 100.0
	750~1千人未満	件数 %	- -	30 73.2	6 14.6	3 7.3	- -	- -	- -	2 4.9	41 100.0
	1千~2千人未満	件数 %	9 9.3	67 69.1	4 4.1	12 12.4	3 3.1	- -	- -	2 2.1	97 100.0
	2千~5千人未満	件数 %	18 12.5	95 66.0	7 4.9	19 13.2	1 0.7	- -	- -	4 2.8	144 100.0
	5千~1万人未満	件数 %	2 2.6	52 68.4	10 13.2	11 14.5	1 1.3	- -	- -	- -	76 100.0
	1万人以上	件数 %	6 10.0	40 66.7	1 1.7	12 20.0	1 1.7	- -	- -	- -	60 100.0
	回答なし	件数 %	- -	5 100.0	- -	- -	- -	- -	- -	- -	5 100.0
	非上場	500人未満	件数 %	1 1.5	52 78.8	3 4.5	- -	3 4.5	4 6.1	1 1.5	2 3.0
500~750人未満		件数 %	6 2.5	191 79.6	10 4.2	10 4.2	14 5.8	8 3.3	- -	1 0.4	240 100.0
750~1千人未満		件数 %	3 2.0	119 79.3	6 4.0	4 2.7	11 7.3	5 3.3	- -	2 1.3	150 100.0
1千~2千人未満		件数 %	12 3.5	279 80.4	19 5.5	10 2.9	9 2.6	6 1.7	2 0.6	10 2.9	347 100.0
2千~5千人未満		件数 %	20 8.8	166 73.5	12 5.3	6 2.7	8 3.5	5 2.2	3 1.3	6 2.7	226 100.0
5千~1万人未満		件数 %	6 7.0	61 70.9	5 5.8	11 12.8	2 2.3	- -	1 1.2	- -	86 100.0
1万人以上		件数 %	6 15.4	24 61.5	2 5.1	6 15.4	- -	- -	- -	1 2.6	39 100.0
回答なし		件数 %	2 5.9	17 50.0	1 2.9	1 2.9	1 2.9	1 2.9	- -	11 32.4	34 100.0
合計		500人未満	件数 %	1 1.3	62 79.5	4 5.1	1 1.3	3 3.8	4 5.1	1 1.3	2 2.6
	500~750人未満	件数 %	8 2.7	228 78.4	11 3.8	14 4.8	16 5.5	11 3.8	- -	3 1.0	291 100.0
	750~1千人未満	件数 %	3 1.6	149 78.0	12 6.3	7 3.7	11 5.8	5 2.6	- -	4 2.1	191 100.0
	1千~2千人未満	件数 %	21 4.7	346 77.9	23 5.2	22 5.0	12 2.7	6 1.4	2 0.5	12 2.7	444 100.0
	2千~5千人未満	件数 %	38 10.3	261 70.5	19 5.1	25 6.8	9 2.4	5 1.4	3 0.8	10 2.7	370 100.0
	5千~1万人未満	件数 %	8 4.9	113 69.8	15 9.3	22 13.6	3 1.9	- -	1 0.6	- -	162 100.0
	1万人以上	件数 %	12 12.1	64 64.6	3 3.0	18 18.2	1 1.0	- -	- -	1 1.0	99 100.0
	回答なし	件数 %	2 5.1	22 56.4	1 2.6	1 2.6	1 2.6	1 2.6	- -	11 28.2	39 100.0

2-2. 貴組織が環境課題に対応する上で重視する事項は何ですか。当てはまるものを全て選んでください。

- 1 経営責任者によるリーダーシップ
- 2 重要な環境課題への戦略的対応
- 3 組織体制とガバナンスの強化
- 4 ステークホルダーへの対応(※)
- 5 バリューチェーン(サプライチェーン)における環境負荷低減(※)
- 6 重視している事項はない
- 7 その他

経年集計結果 (平成28年度)			①リーダー シップ	②戦略的 対応	③組織体 制とガバ ナンスの強化	④ステーク ホルダーへ の対応	⑤バリュー チェーンに おける環境 負荷低減	⑥重視して いる事項は ない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	平成28年度	件数	275	300	271	298	196	24	7	5	486
		%	56.6	61.7	55.8	61.3	40.3	4.9	1.4	1.0	
非上場	平成28年度	件数	450	540	462	576	273	111	17	28	1188
		%	37.9	45.5	38.9	48.5	23.0	9.3	1.4	2.4	
合計	平成28年度	件数	725	840	733	874	469	135	24	33	1674
		%	43.3	50.2	43.8	52.2	28.0	8.1	1.4	2.0	

※平成27年度からの変更点:⑥を削除

経年集計結果 (平成27～26年度)			①リーダー シップ	②戦略的 統合	③組織体 制とガバ ナンスの構築	④ステーク ホルダーへ の対応	⑤バリュー チェーンマ ネジメントと トレードオ フ回避	⑥持続可 能な資源・ エネルギー 利用	⑦重視して いる事項は ない	⑧その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	275	308	278	351	108	265	22	12	2	539
		%	51.0	57.1	51.6	65.1	20.0	49.2	4.1	2.2	0.4	
	平成26年度	件数	263	282	243	285	112	206	10	4	13	425
		%	61.9	66.4	57.2	67.1	26.4	48.5	2.4	0.9	3.1	
非上場	平成27年度	件数	526	608	556	661	115	503	96	39	11	1364
		%	38.6	44.6	40.8	48.5	8.4	36.9	7.0	2.9	0.8	
	平成26年度	件数	363	443	358	467	64	335	68	15	48	975
		%	37.2	45.4	36.7	47.9	6.6	34.4	7.0	1.5	4.9	
合計	平成27年度	件数	801	916	834	1012	223	768	118	51	13	1903
		%	42.1	48.1	43.8	53.2	11.7	40.4	6.2	2.7	0.7	
	平成26年度	件数	626	725	601	752	176	541	78	19	61	1400
		%	44.7	51.8	42.9	53.7	12.6	38.6	5.6	1.4	4.4	

業種別クロス集計		①リーダーシップ	②戦略的対応	③組織体制とガバナンスの強化	④ステークホルダーへの対応	⑤バリューチェーンにおける環境負荷低減	⑥重視している事項はない	⑦その他	回答なし	サンプル数	
上場	D建設業	件数	26	31	31	26	17	1	-	-	46
		%	56.5	67.4	67.4	56.5	37.0	2.2	-	-	
	E製造業	件数	137	142	125	133	105	6	3	2	206
		%	66.5	68.9	60.7	64.6	51.0	2.9	1.5	1.0	
	F電気ガス熱供給水道業	件数	9	12	12	14	7	1	2	-	16
		%	56.3	75.0	75.0	87.5	43.8	6.3	12.5	-	
	G情報通信業	件数	12	13	14	16	8	1	1	-	27
		%	44.4	48.1	51.9	59.3	29.6	3.7	3.7	-	
	H運輸業・郵便業	件数	16	15	11	20	11	1	-	1	27
		%	59.3	55.6	40.7	74.1	40.7	3.7	-	3.7	
	I卸売業・小売業	件数	36	40	32	39	32	-	-	-	61
		%	59.0	65.6	52.5	63.9	52.5	-	-	-	
	J金融業・保険業	件数	14	20	16	21	2	6	1	1	41
		%	34.1	48.8	39.0	51.2	4.9	14.6	2.4	2.4	
	K不動産業物品賃貸業	件数	3	4	3	4	3	-	-	-	4
		%	75.0	100.0	75.0	100.0	75.0	-	-	-	
	L学術研究専門技術サービス	件数	3	4	5	3	1	1	-	-	8
		%	37.5	50.0	62.5	37.5	12.5	12.5	-	-	
	M宿泊業飲食サービス	件数	6	3	5	4	3	3	-	-	11
	%	54.5	27.3	45.5	36.4	27.3	27.3	-	-		
N生活関連サービス娯楽業	件数	3	2	1	2	1	-	-	-	5	
	%	60.0	40.0	20.0	40.0	20.0	-	-	-		
Rサービス業	件数	6	8	8	8	4	1	-	-	15	
	%	40.0	53.3	53.3	53.3	26.7	6.7	-	-		
その他	件数	1	2	3	3	-	2	-	-	8	
	%	12.5	25.0	37.5	37.5	-	25.0	-	-		
回答なし	件数	3	4	5	5	2	1	-	1	11	
	%	27.3	36.4	45.5	45.5	18.2	9.1	-	9.1		
非上場	D建設業	件数	35	46	40	62	27	9	1	-	100
		%	35.0	46.0	40.0	62.0	27.0	9.0	1.0	-	
	E製造業	件数	130	150	128	151	82	12	3	6	249
		%	52.2	60.2	51.4	60.6	32.9	4.8	1.2	2.4	
	F電気ガス熱供給水道業	件数	1	3	3	2	1	-	-	-	6
		%	16.7	50.0	50.0	33.3	16.7	-	-	-	
	G情報通信業	件数	42	34	29	41	17	10	1	1	83
		%	50.6	41.0	34.9	49.4	20.5	12.0	1.2	1.2	
	H運輸業・郵便業	件数	38	50	44	41	21	6	1	-	99
		%	38.4	50.5	44.4	41.4	21.2	6.1	1.0	-	
	I卸売業・小売業	件数	63	73	63	78	45	5	-	-	136
		%	46.3	53.7	46.3	57.4	33.1	3.7	-	-	
	J金融業・保険業	件数	20	13	17	29	10	2	4	2	51
		%	39.2	25.5	33.3	56.9	19.6	3.9	7.8	3.9	
	K不動産業物品賃貸業	件数	6	10	7	11	1	-	1	-	20
		%	30.0	50.0	35.0	55.0	5.0	-	5.0	-	
	L学術研究専門技術サービス	件数	15	22	15	19	5	7	-	-	49
		%	30.6	44.9	30.6	38.8	10.2	14.3	-	-	
	M宿泊業飲食サービス	件数	13	16	20	18	14	7	-	-	54
	%	24.1	29.6	37.0	33.3	25.9	13.0	-	-		
N生活関連サービス娯楽業	件数	11	13	7	12	5	7	1	-	37	
	%	29.7	35.1	18.9	32.4	13.5	18.9	2.7	-		
Rサービス業	件数	47	62	52	72	28	31	2	2	176	
	%	26.7	35.2	29.5	40.9	15.9	17.6	1.1	1.1		
その他	件数	12	15	14	19	6	6	1	1	44	
	%	27.3	34.1	31.8	43.2	13.6	13.6	2.3	2.3		
回答なし	件数	17	33	23	21	11	9	2	16	84	
	%	20.2	39.3	27.4	25.0	13.1	10.7	2.4	19.0		

業種別クロス集計		①リーダーシップ	②戦略的対応	③組織体制とガバナンスの強化	④ステークホルダーへの対応	⑤バリューチェーンにおける環境負荷低減	⑥重視している事項はない	⑦その他	回答なし	サンプル数	
合計	D建設業	件数	61	77	71	88	44	10	1	-	146
		%	41.8	52.7	48.6	60.3	30.1	6.8	0.7	-	
	E製造業	件数	267	292	253	284	187	18	6	8	455
		%	58.7	64.2	55.6	62.4	41.1	4.0	1.3	1.8	
	F電気ガス熱供給水道業	件数	10	15	15	16	8	1	2	-	22
		%	45.5	68.2	68.2	72.7	36.4	4.5	9.1	-	
	G情報通信業	件数	54	47	43	57	25	11	2	1	110
		%	49.1	42.7	39.1	51.8	22.7	10.0	1.8	0.9	
	H運輸業・郵便業	件数	54	65	55	61	32	7	1	1	126
		%	42.9	51.6	43.7	48.4	25.4	5.6	0.8	0.8	
	I卸売業・小売業	件数	99	113	95	117	77	5	-	-	197
		%	50.3	57.4	48.2	59.4	39.1	2.5	-	-	
	J金融業・保険業	件数	34	33	33	50	12	8	5	3	92
		%	37.0	35.9	35.9	54.3	13.0	8.7	5.4	3.3	
	K不動産業物品賃貸業	件数	9	14	10	15	4	-	1	-	24
		%	37.5	58.3	41.7	62.5	16.7	-	4.2	-	
	L学術研究専門技術サービス	件数	18	26	20	22	6	8	-	-	57
		%	31.6	45.6	35.1	38.6	10.5	14.0	-	-	
	M宿泊業飲食サービス	件数	19	19	25	22	17	10	-	-	65
		%	29.2	29.2	38.5	33.8	26.2	15.4	-	-	
	N生活関連サービス娯楽業	件数	14	15	8	14	6	7	1	-	42
		%	33.3	35.7	19.0	33.3	14.3	16.7	2.4	-	
	Rサービス業	件数	53	70	60	80	32	32	2	2	191
		%	27.7	36.6	31.4	41.9	16.8	16.8	1.0	1.0	
	その他	件数	13	17	17	22	6	8	1	1	52
		%	25.0	32.7	32.7	42.3	11.5	15.4	1.9	1.9	
	回答なし	件数	20	37	28	26	13	10	2	17	95
		%	21.1	38.9	29.5	27.4	13.7	10.5	2.1	17.9	

売上高別クロス集計			①リーダーシップ	②戦略的対応	③組織体制とガバナンスの強化	④ステークホルダーへの対応	⑤バリューチェーンにおける環境負荷低減	⑥重視している事項はない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	-	1	2	1	-	2	-	-	6
		%	-	16.7	33.3	16.7	-	33.3	-	-	
	50億～100億円未満	件数	2	-	3	3	-	1	-	1	8
		%	25.0	-	37.5	37.5	-	12.5	-	12.5	
	100億～500億円未満	件数	27	27	31	34	10	2	1	1	71
		%	38.0	38.0	43.7	47.9	14.1	2.8	1.4	1.4	
	500億～1千億円未満	件数	30	33	27	27	14	3	-	-	54
		%	55.6	61.1	50.0	50.0	25.9	5.6	-	-	
	1千億～5千億円未満	件数	71	86	65	75	50	1	2	1	113
%		62.8	76.1	57.5	66.4	44.2	0.9	1.8	0.9		
5千億～1兆円未満	件数	21	26	23	26	19	-	2	-	28	
	%	75.0	92.9	82.1	92.9	67.9	-	7.1	-		
1兆円以上	件数	47	48	44	50	46	1	2	-	55	
	%	85.5	87.3	80.0	90.9	83.6	1.8	3.6	-		
回答なし		件数	77	79	76	82	57	14	-	2	151
		%	51.0	52.3	50.3	54.3	37.7	9.3	-	1.3	
非上場	50億円未満	件数	26	38	33	43	20	32	2	3	144
		%	18.1	26.4	22.9	29.9	13.9	22.2	1.4	2.1	
	50億～100億円未満	件数	21	28	25	31	10	12	2	-	79
		%	26.6	35.4	31.6	39.2	12.7	15.2	2.5	-	
	100億～500億円未満	件数	89	96	96	116	52	18	1	1	254
		%	35.0	37.8	37.8	45.7	20.5	7.1	0.4	0.4	
	500億～1千億円未満	件数	42	48	34	45	18	3	2	-	96
		%	43.8	50.0	35.4	46.9	18.8	3.1	2.1	-	
	1千億～5千億円未満	件数	66	84	65	77	39	4	2	-	108
%		61.1	77.8	60.2	71.3	36.1	3.7	1.9	-		
5千億～1兆円未満	件数	9	11	9	10	8	-	-	1	14	
	%	64.3	78.6	64.3	71.4	57.1	-	-	7.1		
1兆円以上	件数	15	21	16	17	14	1	-	-	30	
	%	50.0	70.0	53.3	56.7	46.7	3.3	-	-		
回答なし		件数	182	214	184	237	112	41	8	23	463
		%	39.3	46.2	39.7	51.2	24.2	8.9	1.7	5.0	
合計	50億円未満	件数	26	39	35	44	20	34	2	3	150
		%	17.3	26.0	23.3	29.3	13.3	22.7	1.3	2.0	
	50億～100億円未満	件数	23	28	28	34	10	13	2	1	87
		%	26.4	32.2	32.2	39.1	11.5	14.9	2.3	1.1	
	100億～500億円未満	件数	116	123	127	150	62	20	2	2	325
		%	35.7	37.8	39.1	46.2	19.1	6.2	0.6	0.6	
	500億～1千億円未満	件数	72	81	61	72	32	6	2	-	150
		%	48.0	54.0	40.7	48.0	21.3	4.0	1.3	-	
	1千億～5千億円未満	件数	137	170	130	152	89	5	4	1	221
%		62.0	76.9	58.8	68.8	40.3	2.3	1.8	0.5		
5千億～1兆円未満	件数	30	37	32	36	27	-	2	1	42	
	%	71.4	88.1	76.2	85.7	64.3	-	4.8	2.4		
1兆円以上	件数	62	69	60	67	60	2	2	-	85	
	%	72.9	81.2	70.6	78.8	70.6	2.4	2.4	-		
回答なし		件数	259	293	260	319	169	55	8	25	614
		%	42.2	47.7	42.3	52.0	27.5	9.0	1.3	4.1	

従業員数別クロス集計			①リーダーシップ	②戦略的対応	③組織体制とガバナンスの強化	④ステークホルダーへの対応	⑤バリューチェーンにおける環境負荷低減	⑥重視している事項はない	⑦その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数 %	4 33.3	4 33.3	2 16.7	7 58.3	3 25.0	- -	1 8.3	- -	12	
	500～750人未満	件数 %	21 41.2	23 45.1	24 47.1	18 35.3	8 15.7	6 11.8	- -	2 3.9	51	
	750～1千人未満	件数 %	16 39.0	23 56.1	20 48.8	18 43.9	9 22.0	2 4.9	- -	- -	41	
	1千～2千人未満	件数 %	46 47.4	52 53.6	43 44.3	54 55.7	36 37.1	6 6.2	- -	- -	97	
	2千～5千人未満	件数 %	91 63.2	94 65.3	88 61.1	93 64.6	58 40.3	5 3.5	4 2.8	1 0.7	144	
	5千～1万人未満	件数 %	51 67.1	57 75.0	48 63.2	56 73.7	43 56.6	2 2.6	- -	2 2.6	76	
	1万人以上	件数 %	43 71.7	44 73.3	45 75.0	49 81.7	38 63.3	2 3.3	2 3.3	- -	60	
	回答なし	件数 %	3 60.0	3 60.0	1 20.0	3 60.0	1 20.0	1 20.0	1 20.0	- -	5	
	非上場	500人未満	件数 %	12 18.2	21 31.8	15 22.7	13 19.7	8 12.1	16 24.2	1 1.5	2 3.0	66
		500～750人未満	件数 %	80 33.3	86 35.8	85 35.4	103 42.9	49 20.4	31 12.9	2 0.8	1 0.4	240
750～1千人未満		件数 %	42 28.0	67 44.7	58 38.7	64 42.7	32 21.3	19 12.7	2 1.3	- -	150	
1千～2千人未満		件数 %	138 39.8	159 45.8	122 35.2	182 52.4	63 18.2	24 6.9	5 1.4	7 2.0	347	
2千～5千人未満		件数 %	101 44.7	116 51.3	108 47.8	118 52.2	68 30.1	15 6.6	4 1.8	5 2.2	226	
5千～1万人未満		件数 %	46 53.5	54 62.8	44 51.2	56 65.1	30 34.9	4 4.7	- -	- -	86	
1万人以上		件数 %	23 59.0	29 74.4	24 61.5	30 76.9	20 51.3	- -	2 5.1	1 2.6	39	
回答なし		件数 %	8 23.5	8 23.5	6 17.6	10 29.4	3 8.8	2 5.9	1 2.9	12 35.3	34	
合計		500人未満	件数 %	16 20.5	25 32.1	17 21.8	20 25.6	11 14.1	16 20.5	2 2.6	2 2.6	78
		500～750人未満	件数 %	101 34.7	109 37.5	109 37.5	121 41.6	57 19.6	37 12.7	2 0.7	3 1.0	291
	750～1千人未満	件数 %	58 30.4	90 47.1	78 40.8	82 42.9	41 21.5	21 11.0	2 1.0	- -	191	
	1千～2千人未満	件数 %	184 41.4	211 47.5	165 37.2	236 53.2	99 22.3	30 6.8	5 1.1	7 1.6	444	
	2千～5千人未満	件数 %	192 51.9	210 56.8	196 53.0	211 57.0	126 34.1	20 5.4	8 2.2	6 1.6	370	
	5千～1万人未満	件数 %	97 59.9	111 68.5	92 56.8	112 69.1	73 45.1	6 3.7	- -	2 1.2	162	
	1万人以上	件数 %	66 66.7	73 73.7	69 69.7	79 79.8	58 58.6	2 2.0	4 4.0	1 1.0	99	
	回答なし	件数 %	11 28.2	11 28.2	7 17.9	13 33.3	4 10.3	3 7.7	1 2.6	12 30.8	39	

2-3. 貴組織での環境経営を推進するに当たって、事業エリア内(※)で重要な環境課題と位置づけているものは何ですか。当てはまるものを全て選んでください。

- 1 資源・エネルギーの利用
- 2 資源の循環的利用
- 3 温室効果ガス
- 4 総排水量
- 5 水質汚濁
- 6 大気汚染
- 7 化学物質
- 8 廃棄物
- 9 生物多様性の保全
- 10 重要な環境課題はない
- 11 その他

経年集計結果 (平成28年度)			①資源・エネルギーの利用	②資源の循環的利用	③温室効果ガス	④総排水量	⑤水質汚濁	⑥大気汚染	⑦化学物質	⑧廃棄物	⑨生物多様性の保全	⑩重要な環境課題はない	⑪その他	回答なし	サンプル数
上場	平成28年度	件数	390	292	336	171	201	187	224	384	186	17	12	3	486
		%	80.2	60.1	69.1	35.2	41.4	38.5	46.1	79.0	38.3	3.5	2.5	0.6	
非上場	平成28年度	件数	788	516	527	220	334	293	312	798	228	97	15	22	1188
		%	66.3	43.4	44.4	18.5	28.1	24.7	26.3	67.2	19.2	8.2	1.3	1.9	
合計	平成28年度	件数	1178	808	863	391	535	480	536	1182	414	114	27	25	1674
		%	70.4	48.3	51.6	23.4	32.0	28.7	32.0	70.6	24.7	6.8	1.6	1.5	

※平成27年度からの変更点:⑦と⑪の削除、③の変更

			①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	481	251	212	224	203	223	152	218	453	178	201	13	11	1	539
		%	89.2	46.6	39.3	41.6	37.7	41.4	28.2	40.4	84.0	33.0	37.3	2.4	2.0	0.2	
上場	平成26年度	件数	378	245	213	202	211	232	185	256	385	185	194	6	1	12	425
		%	88.9	57.6	50.1	47.5	49.6	54.6	43.5	60.2	90.6	43.5	45.6	1.4	0.2	2.8	0.0
非上場	平成27年度	件数	1065	409	320	468	294	373	164	321	1014	254	358	66	30	1	1364
		%	78.1	30.0	23.5	34.3	21.6	27.3	12.0	23.5	74.3	18.6	26.2	4.8	2.2	0.1	
非上場	平成26年度	件数	744	324	180	299	269	338	212	312	729	178	272	42	10	43	975
		%	76.3	33.2	18.5	30.7	27.6	34.7	21.7	32.0	74.8	18.3	27.9	4.3	1.0	4.4	
合計	平成27年度	件数	1546	660	532	692	497	596	316	539	1467	432	559	79	41	2	1903
		%	81.2	34.7	28.0	36.4	26.1	31.3	16.6	28.3	77.1	22.7	29.4	4.2	2.2	0.1	
合計	平成26年度	件数	1122	569	393	501	480	570	397	568	1114	363	466	48	11	55	1400
		%	80.1	40.6	28.1	35.8	34.3	40.7	28.4	40.6	79.6	25.9	33.3	3.4	0.8	3.9	

業種別クロス集計		①資源・エネルギーの利用	②資源の循環的利用	③温室効果ガス	④総排水量	⑤水質汚濁	⑥大気汚染	⑦化学物質	⑧廃棄物	⑨生物多様性の保全	⑩重要な環境課題はない	⑪その他	回答なし	サンプル数	
上場	D建設業	件数 %	37 80.4	32 69.6	35 76.1	16 34.8	18 39.1	21 45.7	26 56.5	36 78.3	20 43.5	- -	- -	- -	46
	E製造業	件数 %	171 83.0	134 65.0	158 76.7	93 45.1	120 58.3	104 50.5	131 63.6	175 85.0	94 45.6	5 2.4	6 2.9	- -	206
	F電気ガス熱供給水道業	件数 %	15 93.8	13 81.3	15 93.8	9 56.3	11 68.8	11 68.8	11 68.8	14 87.5	11 68.8	- -	2 12.5	- -	16
	G情報通信業	件数 %	21 77.8	9 33.3	14 51.9	2 7.4	1 3.7	2 7.4	2 7.4	20 74.1	8 29.6	2 7.4	1 3.7	- -	27
	H運輸業・郵便業	件数 %	25 92.6	15 55.6	17 63.0	9 33.3	6 22.2	12 44.4	9 33.3	20 74.1	10 37.0	- -	- -	- -	27
	I卸売業・小売業	件数 %	50 82.0	37 60.7	39 63.9	14 23.0	20 32.8	14 23.0	18 29.5	50 82.0	17 27.9	2 3.3	2 3.3	1 1.6	61
	J金融業・保険業	件数 %	32 78.0	21 51.2	29 70.7	8 19.5	8 19.5	9 22.0	9 22.0	23 56.1	10 24.4	2 4.9	- -	1 2.4	41
	K不動産業物品賃貸業	件数 %	3 75.0	4 100.0	4 100.0	3 75.0	2 50.0	2 50.0	1 25.0	4 100.0	2 50.0	- -	- -	- -	4
	L学術研究専門技術サービス	件数 %	6 75.0	5 62.5	4 50.0	3 37.5	4 50.0	2 25.0	5 62.5	6 75.0	2 25.0	1 12.5	- -	- -	8
	M宿泊業飲食サービス	件数 %	6 54.5	5 45.5	3 27.3	1 9.1	2 18.2	- -	- -	10 90.9	1 9.1	1 9.1	- -	- -	11
	N生活関連サービス娯楽業	件数 %	5 100.0	4 80.0	3 60.0	3 60.0	2 40.0	2 40.0	2 40.0	3 60.0	2 40.0	- -	- -	- -	5
	Rサービス業	件数 %	10 66.7	9 60.0	7 46.7	5 33.3	4 26.7	4 26.7	6 40.0	13 86.7	5 33.3	2 13.3	1 6.7	- -	15
	その他	件数 %	4 50.0	2 25.0	4 50.0	4 50.0	2 25.0	3 37.5	2 25.0	4 50.0	3 37.5	1 12.5	- -	- -	8
	回答なし	件数 %	5 45.5	2 18.2	4 36.4	1 9.1	1 9.1	1 9.1	2 18.2	6 54.5	1 9.1	1 9.1	- -	1 9.1	11

業種別クロス集計		①資源・エネルギーの利用	②資源の循環的利用	③温室効果ガス	④総排水量	⑤水質汚濁	⑥大気汚染	⑦化学物質	⑧廃棄物	⑨生物多様性の保全	⑩重要な環境課題はない	⑪その他	回答なし	サンプル数	
非上場	D建設業	件数 %	74 74.0	55 55.0	49 49.0	15 15.0	26 26.0	30 30.0	25 25.0	81 81.0	21 21.0	4 4.0	- -	- -	100
	E製造業	件数 %	199 79.9	128 51.4	157 63.1	80 32.1	130 52.2	100 40.2	133 53.4	197 79.1	81 32.5	12 4.8	1 0.4	3 1.2	249
	F電気ガス熱供給水道業	件数 %	5 83.3	3 50.0	2 33.3	1 16.7	1 16.7	1 16.7	1 16.7	5 83.3	1 16.7	- -	- -	- -	6
	G情報通信業	件数 %	53 63.9	31 37.3	29 34.9	5 6.0	7 8.4	5 6.0	8 9.6	53 63.9	13 15.7	8 9.6	5 6.0	1 1.2	83
	H運輸業・郵便業	件数 %	58 58.6	31 31.3	37 37.4	11 11.1	12 12.1	27 27.3	11 11.1	49 49.5	11 11.1	10 10.1	1 1.0	3 3.0	99
	I卸売業・小売業	件数 %	95 69.9	76 55.9	68 50.0	25 18.4	37 27.2	33 24.3	30 22.1	107 78.7	19 14.0	2 1.5	- -	1 0.7	136
	J金融業・保険業	件数 %	41 80.4	26 51.0	27 52.9	12 23.5	14 27.5	12 23.5	17 33.3	30 58.8	15 29.4	4 7.8	1 2.0	- -	51
	K不動産業物品賃貸業	件数 %	15 75.0	8 40.0	8 40.0	2 10.0	4 20.0	6 30.0	4 20.0	12 60.0	3 15.0	1 5.0	1 5.0	- -	20
	L学術研究専門技術サービス	件数 %	33 67.3	21 42.9	19 38.8	10 20.4	16 32.7	11 22.4	14 28.6	33 67.3	10 20.4	7 14.3	1 2.0	- -	49
	M宿泊業飲食サービス	件数 %	31 57.4	18 33.3	16 29.6	9 16.7	16 29.6	6 11.1	6 11.1	41 75.9	7 13.0	5 9.3	- -	- -	54
	N生活関連サービス娯楽業	件数 %	24 64.9	7 18.9	16 43.2	8 21.6	8 21.6	7 18.9	7 18.9	18 48.6	7 18.9	5 13.5	- -	- -	37
	Rサービス業	件数 %	98 55.7	67 38.1	58 33.0	24 13.6	43 24.4	34 19.3	37 21.0	111 63.1	28 15.9	26 14.8	3 1.7	- -	176
	その他	件数 %	25 56.8	16 36.4	20 45.5	5 11.4	6 13.6	7 15.9	5 11.4	24 54.5	7 15.9	6 13.6	1 2.3	1 2.3	44
	回答なし	件数 %	37 44.0	29 34.5	21 25.0	13 15.5	14 16.7	14 16.7	14 16.7	37 44.0	5 6.0	7 8.3	1 1.2	13 15.5	84

業種別クロス集計		①資源・エネルギーの利用	②資源の循環的利用	③温室効果ガス	④総排水量	⑤水質汚濁	⑥大気汚染	⑦化学物質	⑧廃棄物	⑨生物多様性の保全	⑩重要な環境課題はない	⑪その他	回答なし	サンプル数	
合計	D建設業	件数	111	87	84	31	44	51	51	117	41	4	-	-	146
		%	76.0	59.6	57.5	21.2	30.1	34.9	34.9	80.1	28.1	2.7	-	-	
	E製造業	件数	370	262	315	173	250	204	264	372	175	17	7	3	455
		%	81.3	57.6	69.2	38.0	54.9	44.8	58.0	81.8	38.5	3.7	1.5	0.7	
	F電気ガス熱供給水道業	件数	20	16	17	10	12	12	12	19	12	-	2	-	22
		%	90.9	72.7	77.3	45.5	54.5	54.5	54.5	86.4	54.5	-	9.1	-	
	G情報通信業	件数	74	40	43	7	8	7	10	73	21	10	6	1	110
		%	67.3	36.4	39.1	6.4	7.3	6.4	9.1	66.4	19.1	9.1	5.5	0.9	
	H運輸業・郵便業	件数	83	46	54	20	18	39	20	69	21	10	1	3	126
		%	65.9	36.5	42.9	15.9	14.3	31.0	15.9	54.8	16.7	7.9	0.8	2.4	
	I卸売業・小売業	件数	145	113	107	39	57	47	48	157	36	4	2	2	197
		%	73.6	57.4	54.3	19.8	28.9	23.9	24.4	79.7	18.3	2.0	1.0	1.0	
	J金融業・保険業	件数	73	47	56	20	22	21	26	53	25	6	1	1	92
		%	79.3	51.1	60.9	21.7	23.9	22.8	28.3	57.6	27.2	6.5	1.1	1.1	
	K不動産業物品賃貸業	件数	18	12	12	5	6	8	5	16	5	1	1	-	24
		%	75.0	50.0	50.0	20.8	25.0	33.3	20.8	66.7	20.8	4.2	4.2	-	
	L学術研究専門技術サービス	件数	39	26	23	13	20	13	19	39	12	8	1	-	57
		%	68.4	45.6	40.4	22.8	35.1	22.8	33.3	68.4	21.1	14.0	1.8	-	
	M宿泊業飲食サービス	件数	37	23	19	10	18	6	6	51	8	6	-	-	65
		%	56.9	35.4	29.2	15.4	27.7	9.2	9.2	78.5	12.3	9.2	-	-	
	N生活関連サービス娯楽業	件数	29	11	19	11	10	9	9	21	9	5	-	-	42
		%	69.0	26.2	45.2	26.2	23.8	21.4	21.4	50.0	21.4	11.9	-	-	
	Rサービス業	件数	108	76	65	29	47	38	43	124	33	28	4	-	191
		%	56.5	39.8	34.0	15.2	24.6	19.9	22.5	64.9	17.3	14.7	2.1	-	
	その他	件数	29	18	24	9	8	10	7	28	10	7	1	1	52
		%	55.8	34.6	46.2	17.3	15.4	19.2	13.5	53.8	19.2	13.5	1.9	1.9	
	回答なし	件数	42	31	25	14	15	15	16	43	6	8	1	14	95
		%	44.2	32.6	26.3	14.7	15.8	15.8	16.8	45.3	6.3	8.4	1.1	14.7	

売上高別クロス集計			①資源・エネルギーの利用	②資源の循環的利用	③温室効果ガス	④総排水量	⑤水質汚濁	⑥大気汚染	⑦化学物質	⑧廃棄物	⑨生物多様性の保全	⑩重要な環境課題はない	⑪その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	3	1	-	-	-	-	-	3	-	1	-	-	6
		%	50.0	16.7	-	-	-	-	-	50.0	-	16.7	-	-	-
	50億～100億円未満	件数	5	2	1	-	3	2	3	6	-	1	-	-	8
		%	62.5	25.0	12.5	-	37.5	25.0	37.5	75.0	-	12.5	-	-	-
	100億～500億円未満	件数	49	31	38	13	21	19	22	52	9	5	-	1	71
		%	69.0	43.7	53.5	18.3	29.6	26.8	31.0	73.2	12.7	7.0	-	1.4	-
	500億～1千億円未満	件数	42	33	37	10	12	11	16	43	13	1	-	-	54
		%	77.8	61.1	68.5	18.5	22.2	20.4	29.6	79.6	24.1	1.9	-	-	-
	1千億～5千億円未満	件数	100	80	98	49	56	59	66	96	61	2	3	1	113
%		88.5	70.8	86.7	43.4	49.6	52.2	58.4	85.0	54.0	1.8	2.7	0.9	-	
5千億～1兆円未満	件数	28	27	28	18	20	18	20	26	22	-	1	-	28	
	%	100.0	96.4	100.0	64.3	71.4	64.3	71.4	92.9	78.6	-	3.6	-	-	
1兆円以上	件数	53	46	53	34	36	35	42	51	42	-	5	-	55	
	%	96.4	83.6	96.4	61.8	65.5	63.6	76.4	92.7	76.4	-	9.1	-	-	
回答なし	件数	110	72	81	47	53	43	55	107	39	7	3	1	151	
	%	72.8	47.7	53.6	31.1	35.1	28.5	36.4	70.9	25.8	4.6	2.0	0.7	-	
非上場	50億円未満	件数	67	39	25	11	24	16	12	71	6	25	1	1	144
		%	46.5	27.1	17.4	7.6	16.7	11.1	8.3	49.3	4.2	17.4	0.7	0.7	-
	50億～100億円未満	件数	39	26	24	5	14	14	10	46	9	11	2	-	79
		%	49.4	32.9	30.4	6.3	17.7	17.7	12.7	58.2	11.4	13.9	2.5	-	-
	100億～500億円未満	件数	171	104	109	42	71	52	53	178	30	11	3	1	254
		%	67.3	40.9	42.9	16.5	28.0	20.5	20.9	70.1	11.8	4.3	1.2	0.4	-
	500億～1千億円未満	件数	71	39	42	18	26	19	23	79	14	2	1	-	96
		%	74.0	40.6	43.8	18.8	27.1	19.8	24.0	82.3	14.6	2.1	1.0	-	-
	1千億～5千億円未満	件数	92	65	73	29	41	43	49	89	41	4	2	-	108
%		85.2	60.2	67.6	26.9	38.0	39.8	45.4	82.4	38.0	3.7	1.9	-	-	
5千億～1兆円未満	件数	13	11	13	5	8	8	7	11	10	-	-	-	14	
	%	92.9	78.6	92.9	35.7	57.1	57.1	50.0	78.6	71.4	-	-	-	-	
1兆円以上	件数	26	16	18	11	11	10	13	21	15	1	2	-	30	
	%	86.7	53.3	60.0	36.7	36.7	33.3	43.3	70.0	50.0	3.3	6.7	-	-	
回答なし	件数	309	216	223	99	139	131	145	303	103	43	4	20	463	
	%	66.7	46.7	48.2	21.4	30.0	28.3	31.3	65.4	22.2	9.3	0.9	4.3	-	

売上高別クロス集計			①資源・エネルギーの利用	②資源の循環的利用	③温室効果ガス	④総排水量	⑤水質汚濁	⑥大気汚染	⑦化学物質	⑧廃棄物	⑨生物多様性の保全	⑩重要な環境課題はない	⑪その他	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	70	40	25	11	24	16	12	74	6	26	1	1	150
		%	46.7	26.7	16.7	7.3	16.0	10.7	8.0	49.3	4.0	17.3	0.7	0.7	
	50億～100億円未満	件数	44	28	25	5	17	16	13	52	9	12	2	-	87
		%	50.6	32.2	28.7	5.7	19.5	18.4	14.9	59.8	10.3	13.8	2.3	-	
	100億～500億円未満	件数	220	135	147	55	92	71	75	230	39	16	3	2	325
		%	67.7	41.5	45.2	16.9	28.3	21.8	23.1	70.8	12.0	4.9	0.9	0.6	
	500億～1千億円未満	件数	113	72	79	28	38	30	39	122	27	3	1	-	150
		%	75.3	48.0	52.7	18.7	25.3	20.0	26.0	81.3	18.0	2.0	0.7	-	
	1千億～5千億円未満	件数	192	145	171	78	97	102	115	185	102	6	5	1	221
%		86.9	65.6	77.4	35.3	43.9	46.2	52.0	83.7	46.2	2.7	2.3	0.5		
5千億～1兆円未満	件数	41	38	41	23	28	26	27	37	32	-	1	-	42	
	%	97.6	90.5	97.6	54.8	66.7	61.9	64.3	88.1	76.2	-	2.4	-		
1兆円以上	件数	79	62	71	45	47	45	55	72	57	1	7	-	85	
	%	92.9	72.9	83.5	52.9	55.3	52.9	64.7	84.7	67.1	1.2	8.2	-		
回答なし	件数	419	288	304	146	192	174	200	410	142	50	7	21	614	
	%	68.2	46.9	49.5	23.8	31.3	28.3	32.6	66.8	23.1	8.1	1.1	3.4		

従業員数別クロス集計			①資源・エネルギーの利用	②資源の循環的利用	③温室効果ガス	④総排水量	⑤水質汚濁	⑥大気汚染	⑦化学物質	⑧廃棄物	⑨生物多様性の保全	⑩重要な環境課題はない	⑪その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数 %	8 66.7	2 16.7	6 50.0	1 8.3	4 33.3	1 8.3	5 41.7	10 83.3	3 25.0	1 8.3	- -	- -	12
	500～750人未満	件数 %	35 68.6	22 43.1	30 58.8	13 25.5	18 35.3	18 35.3	19 37.3	35 68.6	10 19.6	3 5.9	- -	1 2.0	51
	750～1千人未満	件数 %	32 78.0	23 56.1	27 65.9	12 29.3	16 39.0	14 34.1	21 51.2	31 75.6	10 24.4	2 4.9	- -	- -	41
	1千～2千人未満	件数 %	76 78.4	52 53.6	63 64.9	28 28.9	26 26.8	34 35.1	34 35.1	72 74.2	31 32.0	3 3.1	2 2.1	1 1.0	97
	2千～5千人未満	件数 %	117 81.3	95 66.0	107 74.3	56 38.9	66 45.8	58 40.3	67 46.5	117 81.3	65 45.1	4 2.8	4 2.8	1 0.7	144
	5千～1万人未満	件数 %	67 88.2	54 71.1	52 68.4	33 43.4	37 48.7	33 43.4	42 55.3	65 85.5	36 47.4	4 5.3	2 2.6	- -	76
	1万人以上	件数 %	51 85.0	40 66.7	48 80.0	28 46.7	33 55.0	29 48.3	36 60.0	50 83.3	31 51.7	- -	4 6.7	- -	60
	回答なし	件数 %	4 80.0	4 80.0	3 60.0	- -	1 20.0	- -	- -	- -	4 80.0	- -	- -	- -	5
	非上場	500人未満	件数 %	33 50.0	15 22.7	17 25.8	8 12.1	10 15.2	10 15.2	5 7.6	29 43.9	1 1.5	13 19.7	1 1.5	1 1.5
500～750人未満		件数 %	155 64.6	101 42.1	91 37.9	38 15.8	67 27.9	58 24.2	55 22.9	162 67.5	37 15.4	23 9.6	2 0.8	2 0.8	240
750～1千人未満		件数 %	90 60.0	60 40.0	71 47.3	21 14.0	44 29.3	40 26.7	41 27.3	97 64.7	28 18.7	14 9.3	3 2.0	2 1.3	150
1千～2千人未満		件数 %	238 68.6	153 44.1	153 44.1	75 21.6	99 28.5	88 25.4	86 24.8	242 69.7	67 19.3	20 5.8	4 1.2	2 0.6	347
2千～5千人未満		件数 %	162 71.7	108 47.8	108 47.8	36 15.9	60 26.5	53 23.5	69 30.5	157 69.5	45 19.9	16 7.1	5 2.2	2 0.9	226
5千～1万人未満		件数 %	60 69.8	45 52.3	50 58.1	23 26.7	31 36.0	24 27.9	32 37.2	64 74.4	23 26.7	9 10.5	- -	1 1.2	86
1万人以上		件数 %	38 97.4	27 69.2	28 71.8	15 38.5	20 51.3	17 43.6	19 48.7	34 87.2	22 56.4	- -	- -	- -	39
回答なし		件数 %	12 35.3	7 20.6	9 26.5	4 11.8	3 8.8	3 8.8	5 14.7	13 38.2	5 14.7	2 5.9	- -	12 35.3	34

従業員数別クロス集計			①資源・エネルギーの利用	②資源の循環的利用	③温室効果ガス	④総排水量	⑤水質汚濁	⑥大気汚染	⑦化学物質	⑧廃棄物	⑨生物多様性の保全	⑩重要な環境課題はない	⑪その他	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	41	17	23	9	14	11	10	39	4	14	1	1	78
		%	52.6	21.8	29.5	11.5	17.9	14.1	12.8	50.0	5.1	17.9	1.3	1.3	
	500～750人未満	件数	190	123	121	51	85	76	74	197	47	26	2	3	291
		%	65.3	42.3	41.6	17.5	29.2	26.1	25.4	67.7	16.2	8.9	0.7	1.0	
	750～1千人未満	件数	122	83	98	33	60	54	62	128	38	16	3	2	191
		%	63.9	43.5	51.3	17.3	31.4	28.3	32.5	67.0	19.9	8.4	1.6	1.0	
	1千～2千人未満	件数	314	205	216	103	125	122	120	314	98	23	6	3	444
		%	70.7	46.2	48.6	23.2	28.2	27.5	27.0	70.7	22.1	5.2	1.4	0.7	
	2千～5千人未満	件数	279	203	215	92	126	111	136	274	110	20	9	3	370
	%	75.4	54.9	58.1	24.9	34.1	30.0	36.8	74.1	29.7	5.4	2.4	0.8		
5千～1万人未満	件数	127	99	102	56	68	57	74	129	59	13	2	1	162	
	%	78.4	61.1	63.0	34.6	42.0	35.2	45.7	79.6	36.4	8.0	1.2	0.6		
1万人以上	件数	89	67	76	43	53	46	55	84	53	-	4	-	99	
	%	89.9	67.7	76.8	43.4	53.5	46.5	55.6	84.8	53.5	-	4.0	-		
回答なし	件数	16	11	12	4	4	3	5	17	5	2	-	12	39	
	%	41.0	28.2	30.8	10.3	10.3	7.7	12.8	43.6	12.8	5.1	-	30.8		

2-4. 貴組織では、事業エリア内における環境負荷データを把握していますか。どちらか1つ選んでください。

- 1 把握している
- 2 把握していない

経年集計結果 (平成 25～28 年度)			①把握している	②把握していない	回答なし	サンプル数
上場	平成 28 年度	件数	427	56	3	486
		%	87.9	11.5	0.6	100.0
	平成 27 年度	件数	399	138	2	539
		%	74.0	25.6	0.4	100.0
	平成 26 年度	件数	357	55	13	425
		%	84.0	12.9	3.1	100.0
非上場	平成 28 年度	件数	753	412	23	1188
		%	63.4	34.7	1.9	100.0
	平成 27 年度	件数	807	545	12	1364
		%	59.2	40.0	0.9	100.0
	平成 26 年度	件数	603	314	58	975
		%	61.8	32.2	5.9	100.0
合計	平成 28 年度	件数	1180	468	26	1674
		%	70.5	28.0	1.6	100.0
	平成 27 年度	件数	1206	683	14	1903
		%	63.4	35.9	0.7	100.0
	平成 26 年度	件数	960	369	71	1400
		%	68.6	26.4	5.1	100.0

業種別クロス集計		①把握している	②把握していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	43	3	-	46
		%	93.5	6.5	-	100.0
	製造業	件数	204	2	-	206
		%	99.0	1.0	-	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	16	-	-	16
		%	100.0	-	-	100.0
	情報通信業	件数	24	3	-	27
		%	88.9	11.1	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	26	1	-	27
		%	96.3	3.7	-	100.0
	卸売・小売業	件数	47	14	-	61
		%	77.0	23.0	-	100.0
	金融・保険業	件数	25	14	2	41
		%	61.0	34.1	4.9	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	4	-	-	4
		%	100.0	-	-	100.0
学術・専門技 術サービス業	件数	6	2	-	8	
	%	75.0	25.0	-	100.0	
宿泊・飲食 サービス業	件数	7	4	-	11	
	%	63.6	36.4	-	100.0	
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	3	2	-	5	
	%	60.0	40.0	-	100.0	
サービス業	件数	9	6	-	15	
	%	60.0	40.0	-	100.0	
その他	件数	5	3	-	8	
	%	62.5	37.5	-	100.0	
回答なし	件数	8	2	1	11	
	%	72.7	18.2	9.1	100.0	
非上場	建設業	件数	77	22	1	100
		%	77.0	22.0	1.0	100.0
	製造業	件数	229	18	2	249
		%	92.0	7.2	0.8	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	6	-	-	6
		%	100.0	-	-	100.0
	情報通信業	件数	58	24	1	83
		%	69.9	28.9	1.2	100.0
	運輸・郵便業	件数	69	29	1	99
		%	69.7	29.3	1.0	100.0
	卸売・小売業	件数	82	53	1	136
		%	60.3	39.0	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	27	23	1	51
		%	52.9	45.1	2.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	8	12	-	20
		%	40.0	60.0	-	100.0
学術・専門技 術サービス業	件数	29	20	-	49	
	%	59.2	40.8	-	100.0	
宿泊・飲食 サービス業	件数	30	24	-	54	
	%	55.6	44.4	-	100.0	
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	12	24	1	37	
	%	32.4	64.9	2.7	100.0	
サービス業	件数	76	100	-	176	
	%	43.2	56.8	-	100.0	
その他	件数	18	25	1	44	
	%	40.9	56.8	2.3	100.0	
回答なし	件数	32	38	14	84	
	%	38.1	45.2	16.7	100.0	

業種別クロス集計			①把握している	②把握していない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	120	25	1	146
		%	82.2	17.1	0.7	100.0
	製造業	件数	433	20	2	455
		%	95.2	4.4	0.4	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	22	-	-	22
		%	100.0	-	-	100.0
	情報通信業	件数	82	27	1	110
		%	74.5	24.5	0.9	100.0
	運輸・郵便業	件数	95	30	1	126
		%	75.4	23.8	0.8	100.0
	卸売・小売業	件数	129	67	1	197
		%	65.5	34.0	0.5	100.0
	金融・保険業	件数	52	37	3	92
		%	56.5	40.2	3.3	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	12	12	-	24
		%	50.0	50.0	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	35	22	-	57
		%	61.4	38.6	-	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	37	28	-	65
		%	56.9	43.1	-	100.0
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	15	26	1	42
		%	35.7	61.9	2.4	100.0
	サービス業	件数	85	106	-	191
		%	44.5	55.5	-	100.0
	その他	件数	23	28	1	52
		%	44.2	53.8	1.9	100.0
	回答なし	件数	40	40	15	95
		%	42.1	42.1	15.8	100.0

※問2-4において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

2-5. 貴組織で把握している事業エリア内における環境負荷データはどのようなものですか。当てはまるものを全て選んでください。(負荷データ)
 また、環境負荷データのうち、重要な環境課題に関連して目標を設定しているものがある場合は、当てはまるものを全て選んでください。(環境目標)

- | 負荷
データ | 環境
目標 |
|-----------|------------------------------|
| 1 | →1 総エネルギー投入量又はエネルギー効率 |
| 2 | →2 総物質投入量 |
| 3 | →3 水資源投入量 |
| 4 | →4 資源生産性(※) |
| 5 | →5 資源の循環的利用量又は率 |
| 6 | →6 温室効果ガス排出量(総量)(※) |
| 7 | →7 温室効果ガス排出量(原単位)(※) |
| 8 | →8 総排水量 |
| 9 | →9 水質汚濁負荷量又は排出濃度 |
| 10 | →10 大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量 |
| 11 | →11 化学物質排出量・移動量 |
| 12 | →12 廃棄物等総排出量(※) |
| 13 | →13 廃棄物最終処分量(※) |
| 14 | →14 グリーン購入実施額又は率 |
| 15 | →15 環境負荷低減型製商品等の販売額又は率 |
| 16 | →16 その他 |

< 負荷データ >

経年集計結果 (平成28年度)			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②総物質投入量	③水資源投入量	④資源生産性	⑤資源の循環的利用量又は率	⑥温室効果ガス排出量(総量)	⑦温室効果ガス排出量(原単位)	⑧総排水量	⑨水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑩大気汚染物質の排出量	⑪化学物質排出量・移動量	⑫廃棄物等総排出量	⑬廃棄物最終処分量	⑭グリーン購入実施額又は率	⑮環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑯その他	回答なし	サンプル数
上場	平成28年度	件数	348	155	273	82	184	363	317	244	205	205	223	351	259	193	139	29	3	427
		%	81.5	36.3	63.9	19.2	43.1	85.0	74.2	57.1	48.0	48.0	52.2	82.2	60.7	45.2	32.6	6.8	0.7	
非上場	平成28年度	件数	488	126	294	55	183	472	378	260	235	189	227	574	317	207	138	34	33	753
		%	64.8	16.7	39.0	7.3	24.3	62.7	50.2	34.5	31.2	25.1	30.1	76.2	42.1	27.5	18.3	4.5	7.7	
合計	平成28年度	件数	836	281	567	137	367	835	695	504	440	394	450	925	576	400	277	63	36	1180
		%	70.8	23.8	48.1	11.6	31.1	70.8	58.9	42.7	37.3	33.4	38.1	78.4	48.8	33.9	23.5	5.3	3.1	

※平成27年度からの変更点:②の削除

経年集計結果 (平成27～26年度)			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	315	151	118	232	44	132	313	275	188	145	145	178	342	231	173	106	22	3	399
		%	78.9	37.8	29.6	58.1	11.0	33.1	78.4	68.9	47.1	36.3	36.3	44.6	85.7	57.9	43.4	26.6	5.5	0.8	
	平成26年度	件数	302	144	151	250	72	156	301	273	208	178	181	224	308	247	157	125	23	7	357
		%	84.6	40.3	42.3	70.0	20.2	43.7	84.3	76.5	58.3	49.9	50.7	62.7	86.3	69.2	44.0	35.0	6.4	2.0	
非上場	平成27年度	件数	499	149	112	317	52	173	528	456	238	171	138	182	610	309	267	122	46	9	807
		%	61.8	18.5	13.9	39.3	6.4	21.4	65.4	56.5	29.5	21.2	17.1	22.6	75.6	38.3	33.1	15.1	5.7	1.1	
	平成26年度	件数	394	101	94	225	53	125	380	325	209	174	150	183	437	236	156	82	33	23	603
		%	65.3	16.7	15.6	37.3	8.8	20.7	63.0	53.9	34.7	28.9	24.9	30.3	72.5	39.1	25.9	13.6	5.5	3.8	
合計	平成27年度	件数	814	300	230	549	96	305	841	731	426	316	283	360	952	540	440	228	68	12	1206
		%	67.5	24.9	19.1	45.5	8.0	25.3	69.7	60.6	35.3	26.2	23.5	29.9	78.9	44.8	36.5	18.9	5.6	1.0	
	平成26年度	件数	696	245	245	475	125	281	681	598	417	352	331	407	745	483	313	207	56	30	960
		%	72.5	25.5	25.5	49.5	13.0	29.3	70.9	62.3	43.4	36.7	34.5	42.4	77.6	50.3	32.6	21.6	5.8	3.1	

業種別クロス集計		①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②総物質投入量	③水資源投入量	④資源生産性	⑤資源の循環的利用率又は率	⑥温室効果ガス排出量(総量)	⑦温室効果ガス排出量(原単位)	⑧総排水量	⑨水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑩大気汚染物質の排出量	⑪化学物質排出量・移動量	⑫廃棄物等総排出量	⑬廃棄物最終処分量	⑭グリーン購入実施額又は率	⑮環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑯その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数 32 % 74.4	13 30.2	21 48.8	8 18.6	16 37.2	32 74.4	24 55.8	16 37.2	8 18.6	8 18.6	14 32.6	35 81.4	25 58.1	27 62.8	17 39.5	-	-	43	
	製造業	件数 196 % 96.1	114 55.9	174 85.3	60 29.4	116 56.9	194 95.1	175 85.8	170 83.3	168 82.4	160 78.4	171 83.8	200 98.0	164 80.4	91 44.6	90 44.1	13 6.4	-	204	
	電気・ガス等供給業	件数 16 % 100.0	13 81.3	15 93.8	7 43.8	13 81.3	16 100.0	16 100.0	15 93.8	14 87.5	14 87.5	14 87.5	16 100.0	15 93.8	13 81.3	4 25.0	2 12.5	-	16	
	情報通信業	件数 12 % 50.0	3 12.5	6 25.0	1 4.2	4 16.7	19 79.2	14 58.3	4 16.7	-	1 4.2	1 4.2	17 70.8	10 41.7	14 58.3	2 8.3	3 12.5	-	24	
	運輸・郵便業	件数 15 % 57.7	4 15.4	13 50.0	-	6 23.1	22 84.6	17 65.4	9 34.6	2 7.7	4 15.4	8 30.8	14 53.8	7 26.9	12 46.2	1 3.8	1 3.8	2 7.7	26	
	卸売・小売業	件数 31 % 66.0	3 6.4	21 44.7	4 8.5	13 27.7	33 70.2	28 59.6	11 23.4	6 12.8	7 14.9	5 10.6	29 61.7	17 36.2	11 23.4	13 27.7	6 12.8	1 2.1	47	
	金融・保険業	件数 15 % 60.0	-	6 24.0	1 4.0	2 8.0	18 72.0	16 64.0	4 16.0	2 8.0	3 12.0	2 8.0	10 40.0	10 40.0	11 44.0	5 20.0	3 12.0	-	25	
	不動産・物品賃貸業	件数 4 % 100.0	-	3 75.0	-	2 50.0	4 100.0	4 100.0	2 50.0	1 25.0	1 25.0	-	4 100.0	1 25.0	3 75.0	1 25.0	-	-	4	
	学術・専門技術サービス業	件数 5 % 83.3	2 33.3	3 50.0	1 16.7	2 33.3	6 100.0	3 50.0	3 50.0	2 33.3	2 33.3	3 50.0	6 100.0	2 33.3	3 50.0	1 16.7	-	-	6	
	宿泊・飲食サービス業	件数 3 % 42.9	1 14.3	1 14.3	-	3 42.9	4 57.1	4 57.1	1 14.3	1 14.3	1 14.3	-	4 57.1	1 14.3	1 14.3	1 14.3	1 14.3	1 14.3	-	7
	生活関連サービス・娯楽業	件数 3 % 100.0	-	2 66.7	-	2 66.7	2 66.7	3 100.0	2 66.7	-	-	-	2 66.7	-	-	-	-	-	-	3
	サービス業	件数 7 % 77.8	1 11.1	4 44.4	-	3 33.3	5 55.6	5 55.6	4 44.4	-	1 11.1	2 22.2	6 66.7	1 11.1	3 33.3	-	-	-	-	9
	その他	件数 3 % 60.0	-	1 20.0	-	-	4 80.0	4 80.0	1 20.0	-	1 20.0	1 20.0	2 40.0	2 40.0	2 40.0	2 40.0	2 40.0	-	-	5
	回答なし	件数 6 % 75.0	1 12.5	3 37.5	-	2 25.0	4 50.0	4 50.0	2 25.0	1 12.5	2 25.0	2 25.0	6 75.0	4 50.0	2 25.0	2 25.0	-	-	8	

業種別クロス集計		①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②総物質投入量	③水資源投入量	④資源生産性	⑤資源の循環的利用率又は率	⑥温室効果ガス排出量(総量)	⑦温室効果ガス排出量(原単位)	⑧総排水量	⑨水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑩大気汚染物質の排出量	⑪化学物質排出量・移動量	⑫廃棄物等総排出量	⑬廃棄物最終処分量	⑭グリーン購入実施額又は率	⑮環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑯その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数 40 %	11 14.3	21 27.3	3 3.9	13 16.9	38 49.4	28 36.4	14 18.2	7 9.1	7 9.1	8 10.4	62 80.5	37 48.1	37 48.1	16 20.8	5 6.5	3 3.9	77	
	製造業	件数 194 %	76 33.2	163 71.2	32 14.0	86 37.6	194 84.7	174 76.0	153 66.8	164 71.6	131 57.2	165 72.1	206 90.0	145 63.3	64 27.9	74 32.3	9 3.9	5 2.2	229	
	電気・ガス等供給業	件数 5 %	2 33.3	2 33.3	1 16.7	3 50.0	4 66.7	5 83.3	2 33.3	2 33.3	4 66.7	4 66.7	5 83.3	4 66.7	3 50.0	1 16.7	3 50.0	-	-	6
	情報通信業	件数 43 %	4 74.1	17 29.3	2 3.4	6 10.3	38 65.5	22 37.9	11 19.0	3 5.2	4 6.9	9 15.5	43 74.1	25 43.1	19 32.8	9 15.5	6 10.3	2 3.4	58	
	運輸・郵便業	件数 35 %	2 50.7	8 11.6	-	7 10.1	38 55.1	29 42.0	16 23.2	4 5.8	6 8.7	1 1.4	49 71.0	16 23.2	17 24.6	2 2.9	3 4.3	6 8.7	69	
	卸売・小売業	件数 52 %	8 63.4	30 36.6	8 9.8	26 31.7	49 59.8	39 47.6	20 24.4	13 15.9	10 12.2	7 8.5	53 64.6	27 32.9	13 15.9	20 24.4	1 1.2	2 2.4	82	
	金融・保険業	件数 13 %	2 48.1	7 25.9	2 7.4	7 25.9	16 59.3	18 66.7	6 22.2	-	2 7.4	-	19 70.4	11 40.7	8 29.6	6 22.2	4 14.8	-	27	
	不動産・物品賃貸業	件数 6 %	-	2 25.0	-	1 12.5	5 62.5	2 25.0	1 12.5	1 12.5	-	1 12.5	3 37.5	1 12.5	5 62.5	-	-	-	-	8
	学術・専門技術サービス業	件数 13 %	3 44.8	6 20.7	1 3.4	3 10.3	13 44.8	8 27.6	7 24.1	9 31.0	6 20.7	8 27.6	23 79.3	8 27.6	6 20.7	1 3.4	1 3.4	1 3.4	29	
	宿泊・飲食サービス業	件数 16 %	5 53.3	7 23.3	-	7 23.3	18 60.0	16 53.3	7 23.3	4 13.3	3 10.0	-	21 70.0	7 23.3	4 13.3	1 3.3	-	-	30	
	生活関連サービス・娯楽業	件数 8 %	1 66.7	2 16.7	1 8.3	1 8.3	5 41.7	5 41.7	2 16.7	1 8.3	1 8.3	-	4 33.3	1 8.3	-	-	-	-	12	
	サービス業	件数 40 %	6 52.6	11 14.5	1 1.3	17 22.4	30 39.5	17 22.4	9 11.8	18 23.7	8 10.5	15 19.7	57 75.0	16 21.1	19 25.0	4 5.3	1 1.3	4 5.3	76	
	その他	件数 10 %	1 55.6	8 44.4	2 11.1	2 11.1	11 61.1	6 33.3	6 33.3	3 16.7	2 11.1	5 27.8	11 61.1	8 44.4	4 22.2	2 11.1	-	2 11.1	18	
	回答なし	件数 13 %	5 40.6	10 31.3	2 6.3	4 12.5	13 40.6	9 28.1	6 18.8	7 21.9	4 12.5	5 15.6	18 56.3	11 34.4	8 25.0	2 6.3	1 3.1	5 15.6	32	

業種別クロス集計		①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②総物質投入量	③水資源投入量	④資源生産性	⑤資源の循環的利用率又は率	⑥温室効果ガス排出量(総量)	⑦温室効果ガス排出量(原単位)	⑧総排水量	⑨水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑩大気汚染物質の排出量	⑪化学物質排出量・移動量	⑫廃棄物等総排出量	⑬廃棄物最終処分量	⑭グリーン購入実施額又は率	⑮環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑯その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数 72 %	24 60.0	42 20.0	11 35.0	29 9.2	70 24.2	52 43.3	30 25.0	15 12.5	15 12.5	22 18.3	97 80.8	62 51.7	64 53.3	33 27.5	5 4.2	3 2.5	120
	製造業	件数 390 %	190 48.5	337 86.4	92 23.6	202 51.8	388 99.5	349 89.5	323 83.2	332 87.5	291 75.3	336 88.4	406 107.4	309 81.1	155 41.4	164 43.8	22 5.8	5 1.3	433
	電気・ガス等供給業	件数 21 %	15 71.4	17 81.0	8 38.1	16 76.2	20 95.2	21 95.2	17 77.3	16 72.7	18 81.8	18 81.8	21 95.5	19 86.4	16 72.7	5 22.7	5 22.7	-	22
	情報通信業	件数 55 %	7 12.7	23 41.8	3 5.3	10 18.2	57 103.6	36 65.5	15 27.3	3 5.3	5 9.1	10 18.2	60 107.4	35 62.7	33 58.4	11 19.3	9 15.5	2 3.5	82
	運輸・郵便業	件数 50 %	6 12.0	21 42.0	-	13 26.0	60 120.0	46 92.0	25 50.0	6 12.0	10 20.0	9 18.0	63 126.0	23 46.0	29 58.0	3 6.0	4 8.0	8 16.0	95
	卸売・小売業	件数 83 %	11 13.3	51 61.3	12 14.5	39 47.0	82 98.8	67 80.8	31 37.6	19 23.0	17 20.4	12 14.5	82 98.8	44 52.8	24 28.8	33 39.6	7 8.4	3 3.6	129
	金融・保険業	件数 28 %	2 7.1	13 46.4	3 10.7	9 32.1	34 121.4	34 121.4	10 35.7	2 7.1	5 17.9	2 7.1	29 103.6	21 71.4	19 64.3	11 37.9	7 23.1	-	52
	不動産・物品賃貸業	件数 10 %	-	5 50.0	-	3 30.0	9 90.0	6 60.0	3 30.0	1 10.0	2 20.0	-	7 70.0	2 20.0	8 80.0	1 10.0	-	-	12
	学術・専門技術サービス業	件数 18 %	5 27.8	9 50.0	2 11.1	5 27.8	19 105.6	11 61.1	10 55.6	11 61.1	8 44.4	11 61.1	29 155.6	10 52.8	9 47.0	2 10.5	1 5.3	1 5.3	35
	宿泊・飲食サービス業	件数 19 %	6 31.6	8 42.1	-	10 52.6	22 117.9	20 105.3	8 42.1	5 26.3	4 21.1	-	25 131.6	8 42.1	5 26.3	2 10.5	1 5.3	2 10.5	37
	生活関連サービス・娯楽業	件数 11 %	1 9.1	4 36.4	1 9.1	3 27.3	7 63.6	8 72.7	4 36.4	1 9.1	1 9.1	-	6 54.5	1 9.1	-	-	-	1 9.1	15
	サービス業	件数 47 %	7 14.9	15 31.9	1 2.1	20 42.6	35 74.3	22 45.3	13 27.7	18 37.7	9 18.5	17 35.3	63 131.9	17 35.3	22 45.3	4 8.5	1 2.1	4 8.5	85
	その他	件数 13 %	1 7.7	9 69.2	2 15.4	2 15.4	15 115.4	10 76.9	7 53.8	3 22.3	3 22.3	6 46.2	13 96.9	10 76.9	6 46.2	4 30.8	-	2 15.4	23
	回答なし	件数 19 %	6 31.6	13 63.0	2 9.5	6 28.6	17 80.5	13 61.9	8 38.1	8 38.1	6 28.6	7 33.3	24 111.1	15 66.7	10 45.5	4 18.2	1 4.5	5 22.7	40

売上高別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②総物質投入量	③水資源投入量	④資源生産性	⑤資源の循環的利用率又は率	⑥温室効果ガス排出量(総量)	⑦温室効果ガス排出量(原単位)	⑧総排水量	⑨水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑩大気汚染物質の排出量	⑪化学物質排出量・移動量	⑫廃棄物等総排出量	⑬廃棄物最終処分量	⑭グリーン購入実施額又は率	⑮環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑯その他	回答なし	サンプル数		
上場	50億円未満	件数	2	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	
		%	100.0	-	-	-	-	-	50.0	50.0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	50億～100億円未満	件数	3	-	1	-	-	-	2	1	2	2	1	3	1	-	-	-	-	1	-	4
		%	75.0	-	25.0	-	-	-	50.0	25.0	50.0	50.0	25.0	25.0	75.0	25.0	-	-	-	25.0	-	-
	100億～500億円未満	件数	42	12	22	9	13	41	29	23	17	13	22	37	23	15	7	2	-	-	52	
		%	80.8	23.1	42.3	17.3	25.0	78.8	55.8	44.2	32.7	25.0	42.3	71.2	44.2	28.8	13.5	3.8	-	-	-	
	500億～1千億円未満	件数	37	12	22	5	15	39	35	18	15	17	17	38	22	18	14	2	-	-	52	
		%	71.2	23.1	42.3	9.6	28.8	75.0	67.3	34.6	28.8	32.7	32.7	73.1	42.3	34.6	26.9	3.8	-	-	-	
	1千億～5千億円未満	件数	89	45	74	18	48	95	86	66	55	59	60	88	65	48	37	4	1	-	104	
		%	85.6	43.3	71.2	17.3	46.2	91.3	82.7	63.5	52.9	56.7	57.7	84.6	62.5	46.2	35.6	3.8	1.0	-	-	
5千億～1兆円未満	件数	27	17	26	10	19	28	21	22	22	23	22	27	26	17	15	3	-	-	28		
	%	96.4	60.7	92.9	35.7	67.9	100.0	75.0	78.6	78.6	82.1	78.6	96.4	92.9	60.7	53.6	10.7	-	-	-		
1兆円以上	件数	51	32	48	19	39	52	49	41	32	35	39	52	45	39	30	9	1	-	55		
	%	92.7	58.2	87.3	34.5	70.9	94.5	89.1	74.5	58.2	63.6	70.9	94.5	81.8	70.9	54.5	16.4	1.8	-	-		
回答なし	件数	97	37	80	21	50	105	95	72	62	57	62	106	77	56	36	8	1	-	130		
	%	74.6	28.5	61.5	16.2	38.5	80.8	73.1	55.4	47.7	43.8	47.7	81.5	59.2	43.1	27.7	6.2	0.8	-	-		
非上場	50億円未満	件数	25	9	11	5	8	16	13	12	11	7	9	33	16	9	4	1	5	-	50	
		%	50.0	18.0	22.0	10.0	16.0	32.0	26.0	24.0	22.0	14.0	18.0	66.0	32.0	18.0	8.0	2.0	10.0	-	-	
	50億～100億円未満	件数	13	3	7	1	6	12	9	5	8	8	3	21	11	5	2	3	5	-	35	
		%	37.1	8.6	20.0	2.9	17.1	34.3	25.7	14.3	22.9	22.9	8.6	60.0	31.4	14.3	5.7	8.6	14.3	-	-	
	100億～500億円未満	件数	97	12	53	6	20	95	69	43	43	24	43	126	56	39	17	6	6	-	174	
		%	55.7	6.9	30.5	3.4	11.5	54.6	39.7	24.7	24.7	13.8	24.7	72.4	32.2	22.4	9.8	3.4	3.4	-	-	
	500億～1千億円未満	件数	50	9	26	6	14	42	39	22	21	14	19	62	28	26	9	4	2	-	76	
		%	65.8	11.8	34.2	7.9	18.4	55.3	51.3	28.9	27.6	18.4	25.0	81.6	36.8	34.2	11.8	5.3	2.6	-	-	
	1千億～5千億円未満	件数	74	24	49	8	36	81	64	44	34	38	39	78	50	31	30	4	1	-	92	
		%	80.4	26.1	53.3	8.7	39.1	88.0	69.6	47.8	37.0	41.3	42.4	84.8	54.3	33.7	32.6	4.3	1.1	-	-	
5千億～1兆円未満	件数	9	4	9	1	7	9	10	8	6	5	5	10	8	6	7	1	-	-	11		
	%	81.8	36.4	81.8	9.1	63.6	81.8	90.9	72.7	54.5	45.5	45.5	90.9	72.7	54.5	63.6	9.1	-	-	-		
1兆円以上	件数	17	8	15	3	12	23	18	15	9	10	10	21	19	11	10	2	1	-	25		
	%	68.0	32.0	60.0	12.0	48.0	92.0	72.0	60.0	36.0	40.0	40.0	84.0	76.0	44.0	40.0	8.0	4.0	-	-		
回答なし	件数	203	57	124	25	80	194	156	111	103	83	99	223	129	80	59	13	13	-	290		
	%	70.0	19.7	42.8	8.6	27.6	66.9	53.8	38.3	35.5	28.6	34.1	76.9	44.5	27.6	20.3	4.5	4.5	-	-		
合計	50億円未満	件数	27	9	11	5	8	17	14	12	11	7	9	33	16	9	4	1	5	-	52	
		%	51.9	17.3	21.2	9.6	15.4	32.7	26.9	23.1	21.2	13.5	17.3	63.5	30.8	17.3	7.7	1.9	9.6	-	-	
	50億～100億円未満	件数	16	3	8	1	6	14	10	7	10	9	4	24	12	5	2	4	5	-	39	
		%	41.0	7.7	20.5	2.6	15.4	35.9	25.6	17.9	25.6	23.1	10.3	61.5	30.8	12.8	5.1	10.3	12.8	-	-	
	100億～500億円未満	件数	139	24	75	15	33	136	98	66	60	37	65	163	79	54	24	8	6	-	226	
		%	61.5	10.6	33.2	6.6	14.6	60.2	43.4	29.2	26.5	16.4	28.8	72.1	35.0	23.9	10.6	3.5	2.7	-	-	
	500億～1千億円未満	件数	87	21	48	11	29	81	74	40	36	31	36	100	50	44	23	6	2	-	128	
		%	68.0	16.4	37.5	8.6	22.7	63.3	57.8	31.3	28.1	24.2	28.1	78.1	39.1	34.4	18.0	4.7	1.6	-	-	
	1千億～5千億円未満	件数	163	69	123	26	84	176	150	110	89	97	99	166	115	79	67	8	2	-	196	
		%	83.2	35.2	62.8	13.3	42.9	89.8	76.5	56.1	45.4	49.5	50.5	84.7	58.7	40.3	34.2	4.1	1.0	-	-	
5千億～1兆円未満	件数	36	21	35	11	26	37	31	30	28	28	27	37	34	23	22	4	-	-	39		
	%	92.3	53.8	89.7	28.2	66.7	94.9	79.5	76.9	71.8	71.8	69.2	94.9	87.2	59.0	56.4	10.3	-	-	-		
1兆円以上	件数	68	40	63	22	51	75	67	56	41	45	49	73	64	50	40	11	2	-	80		
	%	85.0	50.0	78.8	27.5	63.8	93.8	83.8	70.0	51.3	56.3	61.3	91.3	80.0	62.5	50.0	13.8	2.5	-	-		
回答なし	件数	300	94	204	46	130	299	251	183	165	140	161	329	206	136	95	21	14	-	420		
	%	71.4	22.4	48.6	11.0	31.0	71.2	59.8	43.6	39.3	33.3	38.3	78.3	49.0	32.4	22.6	5.0	3.3	-	-		

従業員数別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②総物質投入量	③水資源投入量	④資源生産性	⑤資源の循環的利用 量又は率	⑥温室効果ガス排出 量(総量)	⑦温室効果ガス排出 量(原単位)	⑧総排水量	⑨水質汚濁負荷量 又は排出濃度	⑩大気汚染物質の 排出量	⑪化学物質排出量・ 移動量	⑫廃棄物等総排出 量	⑬廃棄物最終処分 量	⑭グリーン購入実施 額又は率	⑮環境負荷低減型 製商品等の販売額 又は率	⑯その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	6	2	4	1	2	8	5	4	5	4	4	8	5	3	-	1	-	10
		%	60.0	20.0	40.0	10.0	20.0	80.0	50.0	40.0	50.0	40.0	40.0	80.0	50.0	30.0	-	10.0	-	-
	500~750人 未満	件数	34	7	20	9	10	34	27	17	16	12	13	32	18	9	7	2	-	42
		%	81.0	16.7	47.6	21.4	23.8	81.0	64.3	40.5	38.1	28.6	31.0	76.2	42.9	21.4	16.7	4.8	-	-
	750~1千人 未満	件数	30	11	20	9	18	30	28	16	14	12	18	29	20	15	10	1	-	39
		%	76.9	28.2	51.3	23.1	46.2	76.9	71.8	41.0	35.9	30.8	46.2	74.4	51.3	38.5	25.6	2.6	-	-
	1千~2千人 未満	件数	71	24	46	13	30	65	59	46	41	40	43	69	45	38	20	2	-	84
		%	84.5	28.6	54.8	15.5	35.7	77.4	70.2	54.8	48.8	47.6	51.2	82.1	53.6	45.2	23.8	2.4	-	-
	2千~5千人 未満	件数	100	50	83	19	54	110	93	77	55	61	68	105	81	63	52	4	-	124
		%	80.6	40.3	66.9	15.3	43.5	88.7	75.0	62.1	44.4	49.2	54.8	84.7	65.3	50.8	41.9	3.2	-	-
5千~1万人 未満	件数	58	30	56	16	36	63	56	44	41	42	41	59	50	31	26	8	-	69	
	%	84.1	43.5	81.2	23.2	52.2	91.3	81.2	63.8	59.4	60.9	59.4	85.5	72.5	44.9	37.7	11.6	-	-	
1万人以上	件数	47	30	43	15	32	50	47	39	33	34	36	48	40	34	24	11	3	55	
	%	85.5	54.5	78.2	27.3	58.2	90.9	85.5	70.9	60.0	61.8	65.5	87.3	72.7	61.8	43.6	20.0	5.5	-	
回答なし	件数	2	1	1	-	2	3	2	1	-	-	-	-	1	-	-	-	-	4	
	%	50.0	25.0	25.0	-	50.0	75.0	50.0	25.0	-	-	-	-	25.0	-	-	-	-	-	
非上場	500人未満	件数	13	2	4	2	3	7	7	5	4	3	3	17	7	3	2	1	4	28
		%	46.4	7.1	14.3	7.1	10.7	25.0	25.0	17.9	14.3	10.7	10.7	60.7	25.0	10.7	7.1	3.6	14.3	-
	500~750人 未満	件数	76	19	46	11	22	65	49	37	31	20	32	92	43	30	15	6	6	134
		%	56.7	14.2	34.3	8.2	16.4	48.5	36.6	27.6	23.1	14.9	23.9	68.7	32.1	22.4	11.2	4.5	4.5	-
	750~1千人 未満	件数	44	6	20	6	11	40	30	15	21	15	19	68	23	22	8	3	5	87
		%	50.6	6.9	23.0	6.9	12.6	46.0	34.5	17.2	24.1	17.2	21.8	78.2	26.4	25.3	9.2	3.4	5.7	-
	1千~2千人 未満	件数	143	26	84	11	42	137	111	72	73	55	68	172	98	62	32	12	9	220
		%	65.0	11.8	38.2	5.0	19.1	62.3	50.5	32.7	33.2	25.0	30.9	78.2	44.5	28.2	14.5	5.5	4.1	-
	2千~5千人 未満	件数	115	27	63	7	43	116	90	56	48	45	49	117	71	45	31	5	5	161
		%	71.4	16.8	39.1	4.3	26.7	72.0	55.9	34.8	29.8	28.0	30.4	72.7	44.1	28.0	19.3	3.1	3.1	-
5千~1万人 未満	件数	59	30	45	12	36	66	55	44	35	32	31	66	44	28	34	5	1	73	
	%	80.8	41.1	61.6	16.4	49.3	90.4	75.3	60.3	47.9	43.8	42.5	90.4	60.3	38.4	46.6	6.8	1.4	-	
1万人以上	件数	30	13	27	4	22	34	28	26	17	16	19	33	27	16	14	1	-	36	
	%	83.3	36.1	75.0	11.1	61.1	94.4	77.8	72.2	47.2	44.4	52.8	91.7	75.0	44.4	38.9	2.8	-	-	
回答なし	件数	8	3	5	2	4	7	8	5	6	3	6	9	4	1	2	1	3	14	
	%	57.1	21.4	35.7	14.3	28.6	50.0	57.1	35.7	42.9	21.4	42.9	64.3	28.6	7.1	14.3	7.1	21.4	-	
合計	500人未満	件数	19	4	8	3	5	15	12	9	9	7	7	25	12	6	2	2	4	38
		%	50.0	10.5	21.1	7.9	13.2	39.5	31.6	23.7	23.7	18.4	18.4	65.8	31.6	15.8	5.3	5.3	10.5	-
	500~750人 未満	件数	110	26	66	20	32	99	76	54	47	32	45	124	61	39	22	8	6	176
		%	62.5	14.8	37.5	11.4	18.2	56.3	43.2	30.7	26.7	18.2	25.6	70.5	34.7	22.2	12.5	4.5	3.4	-
	750~1千人 未満	件数	74	17	40	15	29	70	58	31	35	27	37	97	43	37	18	4	5	126
		%	58.7	13.5	31.7	11.9	23.0	55.6	46.0	24.6	27.8	21.4	29.4	77.0	34.1	29.4	14.3	3.2	4.0	-
	1千~2千人 未満	件数	214	50	130	24	72	202	170	118	114	95	111	241	143	100	52	14	9	304
		%	70.4	16.4	42.8	7.9	23.7	66.4	55.9	38.8	37.5	31.3	36.5	79.3	47.0	32.9	17.1	4.6	3.0	-
	2千~5千人 未満	件数	215	77	146	26	97	226	183	133	103	106	117	222	152	108	83	9	5	285
		%	75.4	27.0	51.2	9.1	34.0	79.3	64.2	46.7	36.1	37.2	41.1	77.9	53.3	37.9	29.1	3.2	1.8	-
5千~1万人 未満	件数	117	60	101	28	72	129	111	88	76	74	72	125	94	59	60	13	1	142	
	%	82.4	42.3	71.1	19.7	50.7	90.8	78.2	62.0	53.5	52.1	50.7	88.0	66.2	41.5	42.3	9.2	0.7	-	
1万人以上	件数	77	43	70	19	54	84	75	65	50	50	55	81	67	50	38	12	3	91	
	%	84.6	47.3	76.9	20.9	59.3	92.3	82.4	71.4	54.9	54.9	60.4	89.0	73.6	54.9	41.8	13.2	3.3	-	
回答なし	件数	10	4	6	2	6	10	10	6	6	3	6	10	4	1	2	1	3	18	
	%	55.6	22.2	33.3	11.1	33.3	55.6	55.6	33.3	33.3	16.7	33.3	55.6	22.2	5.6	11.1	5.6	16.7	-	

<環境目標>

経年集計結果 (平成28年度)			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②総物質投入量	③水資源投入量	④資源生産性	⑤資源の循環的利用量又は率	⑥温室効果ガス排出量(総量)	⑦温室効果ガス排出量(原単位)	⑧総排水量	⑨水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑩大気汚染物質の排出量	⑪化学物質排出量・移動量	⑫廃棄物等総排出量	⑬廃棄物最終処分量	⑭グリーン購入実施額又は率	⑮環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑯その他	回答なし	サンプル数
上場	平成28年度	件数	213	13	81	26	98	215	232	34	79	74	96	185	162	77	85	18	53	427
		%	49.9	3.0	19.0	6.1	23.0	50.4	54.3	8.0	18.5	17.3	22.5	43.3	37.9	18.0	19.9	4.2	12.4	
非上場	平成28年度	件数	319	21	115	30	106	297	268	62	84	56	93	308	166	83	83	18	164	753
		%	74.7	2.8	15.3	4.0	14.1	39.4	35.6	8.2	11.2	7.4	12.4	40.9	22.0	11.0	11.0	2.4	21.8	
合計	平成28年度	件数	532	34	196	56	204	512	500	96	163	130	189	493	328	160	168	36	217	1180
		%	45.1	2.9	16.6	4.7	17.3	43.4	42.4	8.1	13.8	11.0	16.0	41.8	27.8	13.6	14.2	3.1	18.4	

※平成27年度からの変更点:②の削除

経年集計結果 (平成27～26年度)			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	183	24	15	67	23	83	173	188	28	56	51	69	169	120	65	53	26	48	399
		%	45.9	6.0	3.8	16.8	5.8	20.8	43.4	47.1	7.0	14.0	12.8	17.3	42.4	30.1	16.3	13.3	6.5	12.0	
上場	平成26年度	件数	220	23	30	89	45	93	180	209	36	56	63	78	169	139	71	77	21	28	357
		%	61.6	6.4	8.4	24.9	12.6	26.1	50.4	58.5	10.1	15.7	17.6	21.8	47.3	38.9	19.9	21.6	5.9	7.8	
非上場	平成27年度	件数	319	36	24	103	32	126	331	311	68	90	72	72	306	146	125	76	50	149	807
		%	39.5	4.5	3.0	12.8	4.0	15.6	41.0	38.5	8.4	11.2	8.9	8.9	37.9	18.1	15.5	9.4	6.2	18.5	
非上場	平成26年度	件数	282	25	18	78	28	66	254	254	53	77	68	85	239	133	75	42	27	118	603
		%	46.8	4.1	3.0	12.9	4.6	10.9	42.1	42.1	8.8	12.8	11.3	14.1	39.6	22.1	12.4	7.0	4.5	19.6	
合計	平成27年度	件数	502	60	39	170	55	209	504	499	96	146	123	141	475	266	190	129	76	197	1206
		%	41.6	5.0	3.2	14.1	4.6	17.3	41.8	41.4	8.0	12.1	10.2	11.7	39.4	22.1	15.8	10.7	6.3	16.3	
合計	平成26年度	件数	502	48	48	167	73	159	434	463	89	133	131	163	408	272	146	119	48	146	960
		%	52.3	5.0	5.0	17.4	7.6	16.6	45.2	48.2	9.3	13.9	13.6	17.0	42.5	28.3	15.2	12.4	5.0	15.2	

業種別クロス集計		①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②総物質投入量	③水資源投入量	④資源生産性	⑤資源の循環的利用率又は率	⑥温室効果ガス排出量(総量)	⑦温室効果ガス排出量(原単位)	⑧総排水量	⑨水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑩大気汚染物質の排出量	⑪化学物質排出量・移動量	⑫廃棄物等総排出量	⑬廃棄物最終処分量	⑭グリーン購入実施額又は率	⑮環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑯その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数 20 %	1 46.5	5 2.3	2 11.6	10 4.7	15 23.3	21 34.9	4 9.3	4 9.3	2 4.7	6 14.0	21 48.8	19 44.2	17 39.5	13 30.2	0 0.0	5 11.6	43
	製造業	件数 116 %	10 56.9	62 4.9	17 30.4	56 8.3	124 27.5	128 62.7	22 10.8	66 32.4	61 29.9	78 38.2	115 56.4	111 54.4	25 12.3	52 25.5	8 3.9	14 6.9	204
	電気・ガス等供給業	件数 6 %	1 37.5	3 6.3	2 12.5	10 62.5	2 12.5	9 56.3	0 0.0	3 18.8	8 50.0	5 31.3	2 12.5	7 43.8	8 50.0	2 12.5	3 18.8	0 0.0	16
	情報通信業	件数 7 %	1 29.2	0 4.2	1 0.0	3 12.5	11 45.8	9 37.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	7 29.2	5 20.8	7 29.2	2 8.3	2 8.3	3 12.5	24
	運輸・郵便業	件数 12 %	0 46.2	2 0.0	0 7.7	2 0.0	9 7.7	10 38.5	2 7.7	1 3.8	2 7.7	1 3.8	8 30.8	5 19.2	4 15.4	0 0.0	0 0.0	8 30.8	26
	卸売・小売業	件数 23 %	0 48.9	7 0.0	3 14.9	10 21.3	23 48.9	24 51.1	1 2.1	2 4.3	1 2.1	2 4.3	17 36.2	11 23.4	7 14.9	10 21.3	3 6.4	8 17.0	47
	金融・保険業	件数 10 %	0 40.0	1 4.0	0 0.0	1 4.0	12 48.0	12 48.0	2 8.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 20.0	2 8.0	4 16.0	1 4.0	1 4.0	5 20.0	25
	不動産・物品賃貸業	件数 4 %	0 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0	2 50.0	1 25.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	3 75.0	0 0.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4
	学術・専門技術サービス業	件数 4 %	0 66.7	1 0.0	1 16.7	2 33.3	4 66.7	2 33.3	2 33.3	1 16.7	0 0.0	2 33.3	4 66.7	1 16.7	1 16.7	1 16.7	0 0.0	2 33.3	6
	宿泊・飲食サービス業	件数 2 %	0 28.6	0 0.0	0 0.0	2 28.6	3 42.9	2 28.6	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 14.3	0 0.0	0 0.0	1 14.3	2 28.6	7
	生活関連サービス・娯楽業	件数 0 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 66.7	2 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 33.3	3
	サービス業	件数 4 %	0 44.4	0 0.0	0 0.0	1 11.1	3 33.3	5 55.6	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 33.3	0 0.0	2 22.2	0 0.0	0 0.0	1 11.1	9
	その他	件数 3 %	0 60.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 60.0	4 80.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	5
	回答なし	件数 2 %	0 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 25.0	0 0.0	1 12.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	1 12.5	2 25.0	0 0.0	4 50.0	8

業種別クロス集計		①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②総物質投入量	③水資源投入量	④資源生産性	⑤資源の循環的利用率又は率	⑥温室効果ガス排出量(総量)	⑦温室効果ガス排出量(原単位)	⑧総排水量	⑨水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑩大気汚染物質の排出量	⑪化学物質排出量・移動量	⑫廃棄物等総排出量	⑬廃棄物最終処分量	⑭グリーン購入実施額又は率	⑮環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑯その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数 22 %	4 5.2	5 6.5	3 3.9	11 14.3	21 27.3	22 28.6	3 3.9	1 1.3	2 2.6	2 2.6	28 36.4	18 23.4	21 27.3	9 11.7	4 5.2	23 29.9	77	
	製造業	件数 140 %	8 3.5	70 30.6	19 8.3	44 19.2	138 60.3	124 54.1	31 13.5	55 24.0	41 17.9	80 34.9	136 59.4	88 38.4	14 6.1	41 17.9	4 1.7	16 7.0	229	
	電気・ガス等供給業	件数 1 %	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 50.0	1 16.7	3 50.0	0 0.0	1 16.7	1 16.7	0 0.0	2 33.3	2 33.3	3 50.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0	2 33.3	6
	情報通信業	件数 24 %	2 4.14	2 3.4	0 0.0	3 5.2	20 34.5	14 24.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	16 27.6	8 13.8	3 5.2	9 15.5	3 5.2	12 20.7	58	
	運輸・郵便業	件数 22 %	0 31.9	1 1.4	0 0.0	6 8.7	21 30.4	21 30.4	3 4.3	1 1.4	4 5.8	0 0.0	19 27.5	7 10.1	10 14.5	0 0.0	1 1.4	21 30.4	69	
	卸売・小売業	件数 39 %	4 4.76	13 15.9	3 3.7	18 22.0	32 39.0	30 36.6	9 11.0	9 11.0	2 2.4	5 6.1	28 34.1	16 19.5	7 8.5	15 18.3	2 2.4	19 23.2	82	
	金融・保険業	件数 7 %	0 25.9	2 7.4	0 0.0	1 3.7	13 48.1	12 44.4	0 0.0	0 0.0	2 7.4	0 0.0	5 18.5	0 0.0	1 3.7	3 11.1	2 7.4	5 18.5	27	
	不動産・物品賃貸業	件数 5 %	0 62.5	0 0.0	0 0.0	1 12.5	4 50.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 12.5	0 0.0	3 37.5	0 0.0	0 0.0	1 12.5	8	
	学術・専門技術サービス業	件数 9 %	2 31.0	4 13.8	1 3.4	3 10.3	8 27.6	5 17.2	3 10.3	7 24.1	0 0.0	2 6.9	14 48.3	4 13.8	1 3.4	1 3.4	1 3.4	8 27.6	29	
	宿泊・飲食サービス業	件数 6 %	0 20.0	3 10.0	0 0.0	4 13.3	6 20.0	9 30.0	3 10.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	8 26.7	4 13.3	3 10.0	0 0.0	0 0.0	14 46.7	30	
	生活関連サービス・娯楽業	件数 6 %	1 50.0	2 8.3	1 16.7	1 8.3	4 33.3	4 33.3	2 16.7	1 8.3	1 8.3	0 0.0	1 8.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 33.3	12	
	サービス業	件数 28 %	0 36.8	7 9.2	1 1.3	10 13.2	20 26.3	10 13.2	4 5.3	5 6.6	3 3.9	4 5.3	34 44.7	9 11.8	10 13.2	2 2.6	1 1.3	16 21.1	76	
	その他	件数 5 %	0 27.8	2 11.1	1 5.6	0 0.0	4 22.2	4 22.2	2 11.1	1 5.6	0 0.0	0 0.0	6 33.3	5 27.8	2 11.1	1 5.6	0 0.0	7 38.9	18	
	回答なし	件数 5 %	0 15.6	4 12.5	1 3.1	1 3.1	5 15.6	9 28.1	2 6.3	3 9.4	0 0.0	0 0.0	10 31.3	5 15.6	5 15.6	1 3.1	0 0.0	16 50.0	32	

業種別クロス集計		①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②総物質投入量	③水資源投入量	④資源生産性	⑤資源の循環的利用率又は率	⑥温室効果ガス排出量(総量)	⑦温室効果ガス排出量(原単位)	⑧総排水量	⑨水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑩大気汚染物質の排出量	⑪化学物質排出量・移動量	⑫廃棄物等総排出量	⑬廃棄物最終処分量	⑭グリーン購入実施額又は率	⑮環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑯その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数 42	5	10	5	21	36	43	7	5	4	8	49	37	38	22	4	28	120
	%	35.0	4.2	8.3	4.2	17.5	30.0	35.8	5.8	4.2	3.3	6.7	40.8	30.8	31.7	18.3	3.3	23.3	
	製造業	件数 256	18	132	36	100	262	252	53	121	102	158	251	199	39	93	12	30	433
	%	59.1	4.2	30.5	8.3	23.1	60.5	58.2	12.2	27.9	23.6	36.5	58.0	46.0	9.0	21.5	2.8	6.9	
	電気・ガス等供給業	件数 7	1	3	2	13	3	12	-	4	9	5	4	9	11	3	3	2	22
	%	31.8	4.5	13.6	9.1	59.1	13.6	54.5	-	18.2	40.9	22.7	18.2	40.9	50.0	13.6	13.6	9.1	
	情報通信業	件数 31	3	2	1	6	31	23	-	-	-	-	23	13	10	11	5	15	82
	%	37.8	3.7	2.4	1.2	7.3	37.8	28.0	-	-	-	-	28.0	15.9	12.2	13.4	6.1	18.3	
	運輸・郵便業	件数 34	-	3	-	8	30	31	5	2	6	1	27	12	14	-	1	29	95
	%	35.8	-	3.2	-	8.4	31.6	32.6	5.3	2.1	6.3	1.1	28.4	12.6	14.7	-	1.1	30.5	
	卸売・小売業	件数 62	4	20	6	28	55	54	10	11	3	7	45	27	14	25	5	27	129
	%	48.1	3.1	15.5	4.7	21.7	42.6	41.9	7.8	8.5	2.3	5.4	34.9	20.9	10.9	19.4	3.9	20.9	
	金融・保険業	件数 17	-	3	-	2	25	24	2	-	2	-	10	2	5	4	3	10	52
	%	32.7	-	5.8	-	3.8	48.1	46.2	3.8	-	3.8	-	19.2	3.8	9.6	7.7	5.8	19.2	
	不動産・物品賃貸業	件数 9	-	-	-	2	8	3	1	1	-	-	4	-	4	-	-	1	12
	%	75.0	-	-	-	16.7	66.7	25.0	8.3	8.3	-	-	33.3	-	33.3	-	-	8.3	
	学術・専門技術サービス業	件数 13	2	5	2	5	12	7	5	8	-	4	18	5	2	2	1	10	35
	%	37.1	5.7	14.3	5.7	14.3	34.3	20.0	14.3	22.9	-	11.4	51.4	14.3	5.7	5.7	2.9	28.6	
	宿泊・飲食サービス業	件数 8	-	3	-	6	9	11	3	-	-	-	8	5	3	-	1	16	37
	%	21.6	-	8.1	-	16.2	24.3	29.7	8.1	-	-	-	21.6	13.5	8.1	-	2.7	43.2	
	生活関連サービス・娯楽業	件数 6	1	2	1	1	6	6	2	1	1	-	1	-	-	-	-	5	15
	%	40.0	6.7	13.3	6.7	6.7	40.0	40.0	13.3	6.7	6.7	-	6.7	-	-	-	-	33.3	
	サービス業	件数 32	-	7	1	11	23	15	4	5	3	4	37	9	12	2	1	17	85
	%	37.6	-	8.2	1.2	12.9	27.1	17.6	4.7	5.9	3.5	4.7	43.5	10.6	14.1	2.4	1.2	20.0	
	その他	件数 8	-	2	1	-	7	8	2	1	-	1	6	5	2	3	-	7	23
	%	34.8	-	8.7	4.3	-	30.4	34.8	8.7	4.3	-	4.3	26.1	21.7	8.7	13.0	-	30.4	
	回答なし	件数 7	-	4	1	1	5	11	2	4	-	1	10	5	6	3	-	20	40
	%	17.5	-	10.0	2.5	2.5	12.5	27.5	5.0	10.0	-	2.5	25.0	12.5	15.0	7.5	-	50.0	

売上高別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②総物質投入量	③水資源投入量	④資源生産性	⑤資源の循環的利用量又は率	⑥温室効果ガス排出量(総量)	⑦温室効果ガス排出量(原単位)	⑧総排水量	⑨水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑩大気汚染物質の排出量	⑪化学物質排出量・移動量	⑫廃棄物等総排出量	⑬廃棄物最終処分量	⑭グリーン購入実施額又は率	⑮環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑯その他	回答なし	サンプル数		
上場	50億円未満	件数	1	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	2	
		%	50.0	-	-	-	-	50.0	50.0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	50.0	2	
	50億～100億円未満	件数	1	-	-	-	-	2	1	1	1	-	-	1	2	1	-	-	-	1	1	4
		%	25.0	-	-	-	-	50.0	25.0	25.0	25.0	-	-	25.0	50.0	25.0	-	-	-	25.0	25.0	
	100億～500億円未満	件数	27	3	5	5	5	18	16	1	5	4	5	19	10	6	3	2	8	8	52	
		%	51.9	5.8	9.6	9.6	9.6	34.6	30.8	1.9	9.6	7.7	9.6	36.5	19.2	11.5	5.8	3.8	15.4	8		
	500億～1千億円未満	件数	24	1	3	1	6	25	27	2	5	6	7	17	13	8	6	3	7	7	52	
		%	46.2	1.9	5.8	1.9	11.5	48.1	51.9	3.8	9.6	11.5	13.5	32.7	25.0	15.4	11.5	5.8	13.5	7		
	1千億～5千億円未満	件数	58	3	21	6	22	58	58	13	22	16	23	49	45	24	20	2	10	10	104	
		%	55.8	2.9	20.2	5.8	21.2	55.8	55.8	12.5	21.2	15.4	22.1	47.1	43.3	23.1	19.2	1.9	9.6	10		
5千億～1兆円未満	件数	13	-	9	5	13	21	17	-	4	7	9	14	16	5	12	3	1	1	28		
	%	46.4	-	32.1	17.9	46.4	75.0	60.7	-	14.3	25.0	32.1	50.0	57.1	17.9	42.9	10.7	3.6	1			
1兆円以上	件数	31	4	21	3	27	27	36	6	16	16	23	27	24	11	21	7	4	4	55		
	%	56.4	7.3	38.2	5.5	49.1	49.1	65.5	10.9	29.1	29.1	41.8	49.1	43.6	20.0	38.2	12.7	7.3	4			
回答なし	件数	58	2	22	6	25	63	76	11	26	25	28	57	53	23	23	-	21	21	130		
	%	44.6	1.5	16.9	4.6	19.2	48.5	58.5	8.5	20.0	19.2	21.5	43.8	40.8	17.7	17.7	-	16.2	16.2			
非上場	50億円未満	件数	18	2	3	4	6	11	10	5	4	3	4	18	12	5	2	2	17	50		
		%	36.0	4.0	6.0	8.0	12.0	22.0	20.0	10.0	8.0	6.0	8.0	36.0	24.0	10.0	4.0	4.0	34.0	50		
	50億～100億円未満	件数	9	1	3	1	3	11	9	2	3	5	1	15	7	3	-	2	8	35		
		%	25.7	2.9	8.6	2.9	8.6	31.4	25.7	5.7	8.6	14.3	2.9	42.9	20.0	8.6	-	5.7	22.9	35		
	100億～500億円未満	件数	61	3	19	4	14	56	47	13	17	9	15	65	25	23	10	2	53	174		
		%	35.1	1.7	10.9	2.3	8.0	32.2	27.0	7.5	9.8	5.2	8.6	37.4	14.4	13.2	5.7	1.1	30.5	174		
	500億～1千億円未満	件数	35	1	11	4	8	24	28	8	9	3	7	31	11	11	5	4	15	76		
		%	46.1	1.3	14.5	5.3	10.5	31.6	36.8	10.5	11.8	3.9	9.2	40.8	14.5	14.5	6.6	5.3	19.7	76		
	1千億～5千億円未満	件数	47	4	19	5	23	54	45	7	10	14	19	46	31	10	22	1	10	92		
		%	51.1	4.3	20.7	5.4	25.0	58.7	48.9	7.6	10.9	15.2	20.7	50.0	33.7	10.9	23.9	1.1	10.9	92		
5千億～1兆円未満	件数	8	-	4	-	4	6	8	2	2	1	3	5	5	2	5	1	-	11			
	%	72.7	-	36.4	-	36.4	54.5	72.7	18.2	18.2	9.1	27.3	45.5	45.5	18.2	45.5	9.1	-	11			
1兆円以上	件数	11	1	7	1	5	17	12	2	2	1	6	8	7	2	4	2	2	25			
	%	44.0	4.0	28.0	4.0	20.0	68.0	48.0	8.0	8.0	4.0	24.0	32.0	28.0	8.0	16.0	8.0	8.0	25			
回答なし	件数	130	9	49	11	43	118	109	23	37	20	38	120	68	27	35	4	59	290			
	%	44.8	3.1	16.9	3.8	14.8	40.7	37.6	7.9	12.8	6.9	13.1	41.4	23.4	9.3	12.1	1.4	20.3	290			
合計	50億円未満	件数	19	2	3	4	6	12	11	5	4	3	4	18	12	5	2	2	18	52		
		%	36.5	3.8	5.8	7.7	11.5	23.1	21.2	9.6	7.7	5.8	7.7	34.6	23.1	9.6	3.8	3.8	34.6	52		
	50億～100億円未満	件数	10	1	3	1	3	13	10	3	4	5	2	17	8	3	-	3	9	39		
		%	25.6	2.6	7.7	2.6	7.7	33.3	25.6	7.7	10.3	12.8	5.1	43.6	20.5	7.7	-	7.7	23.1	39		
	100億～500億円未満	件数	88	6	24	9	19	74	63	14	22	13	20	84	35	29	13	4	61	226		
		%	38.9	2.7	10.6	4.0	8.4	32.7	27.9	6.2	9.7	5.8	8.8	37.2	15.5	12.8	5.8	1.8	27.0	226		
	500億～1千億円未満	件数	59	2	14	5	14	49	55	10	14	9	14	48	24	19	11	7	22	128		
		%	46.1	1.6	10.9	3.9	10.9	38.3	43.0	7.8	10.9	7.0	10.9	37.5	18.8	14.8	8.6	5.5	17.2	128		
	1千億～5千億円未満	件数	105	7	40	11	45	112	103	20	32	30	42	95	76	34	42	3	20	196		
		%	53.6	3.6	20.4	5.6	23.0	57.1	52.6	10.2	16.3	15.3	21.4	48.5	38.8	17.3	21.4	1.5	10.2	196		
5千億～1兆円未満	件数	21	-	13	5	17	27	25	2	6	8	12	19	21	7	17	4	1	39			
	%	53.8	-	33.3	12.8	43.6	69.2	64.1	5.1	15.4	20.5	30.8	48.7	53.8	17.9	43.6	10.3	2.6	39			
1兆円以上	件数	42	5	28	4	32	44	48	8	18	17	29	35	31	13	25	9	6	80			
	%	52.5	6.3	35.0	5.0	40.0	55.0	60.0	10.0	22.5	21.3	36.3	43.8	38.8	16.3	31.3	11.3	7.5	80			
回答なし	件数	188	11	71	17	68	181	185	34	63	45	66	177	121	50	58	4	80	420			
	%	44.8	2.6	16.9	4.0	16.2	43.1	44.0	8.1	15.0	10.7	15.7	42.1	28.8	11.9	13.8	1.0	19.0	420			

従業員数別クロス集計			①総エネルギー投入量 又はエネルギー効率	②総物質投入量	③水資源投入量	④資源生産性	⑤資源の循環的利用 量又は率	⑥温室効果ガス排出 量(総量)	⑦温室効果ガス排出 量(原単位)	⑧総排水量	⑨水質汚濁負荷量 又は排出濃度	⑩大気汚染物質の 排出量	⑪化学物質排出量・ 移動量	⑫廃棄物等総排出 量	⑬廃棄物最終処分 量	⑭グリーン購入実施 額又は率	⑮環境負荷低減型 製商品等の販売額 又は率	⑯その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	4	1	1	1	-	6	4	1	3	2	-	3	4	2	-	1	1	10
		%	40.0	10.0	10.0	10.0	-	60.0	40.0	10.0	30.0	20.0	-	30.0	40.0	20.0	-	10.0	10.0	
	500~750人 未満	件数	25	2	7	6	2	22	19	3	5	3	5	15	9	5	5	2	6	42
		%	59.5	4.8	16.7	14.3	4.8	52.4	45.2	7.1	11.9	7.1	11.9	35.7	21.4	11.9	11.9	4.8	14.3	
	750~1千人 未満	件数	20	-	5	3	6	16	21	3	3	2	6	19	12	6	8	1	7	39
		%	51.3	-	12.8	7.7	15.4	41.0	53.8	7.7	7.7	5.1	15.4	48.7	30.8	15.4	20.5	2.6	17.9	
	1千~2千人 未満	件数	44	2	12	3	16	44	37	4	13	13	18	31	27	16	10	1	10	84
		%	52.4	2.4	14.3	3.6	19.0	52.4	44.0	4.8	15.5	15.5	21.4	36.9	32.1	19.0	11.9	1.2	11.9	
	2千~5千人 未満	件数	56	2	20	6	28	58	70	9	20	18	31	57	50	25	28	4	18	124
		%	45.2	1.6	16.1	4.8	22.6	46.8	56.5	7.3	16.1	14.5	25.0	46.0	40.3	20.2	22.6	3.2	14.5	
5千~1万人 未満	件数	38	1	17	4	24	36	43	9	19	19	16	33	31	14	16	5	4	69	
	%	55.1	1.4	24.6	5.8	34.8	52.2	62.3	13.0	27.5	27.5	23.2	47.8	44.9	20.3	23.2	7.2	5.8		
1万人以上	件数	25	5	19	3	22	32	37	5	16	17	20	27	29	9	18	4	5	55	
	%	45.5	9.1	34.5	5.5	40.0	58.2	67.3	9.1	29.1	30.9	36.4	49.1	52.7	16.4	32.7	7.3	9.1		
回答なし	件数	1	-	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	4
	%	25.0	-	-	-	-	25.0	25.0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	50.0	
非上場	500人未満	件数	10	2	2	2	2	7	8	3	3	2	1	7	4	2	1	1	6	28
		%	35.7	7.1	7.1	7.1	7.1	25.0	28.6	10.7	10.7	7.1	3.6	25.0	14.3	7.1	3.6	3.6	21.4	
	500~750人 未満	件数	54	7	19	7	13	41	37	16	13	6	12	57	22	19	8	4	39	134
		%	40.3	5.2	14.2	5.2	9.7	30.6	27.6	11.9	9.7	4.5	9.0	42.5	16.4	14.2	6.0	3.0	29.1	
	750~1千人 未満	件数	29	1	9	4	5	19	20	4	9	5	7	35	11	10	3	1	32	87
		%	33.3	1.1	10.3	4.6	5.7	21.8	23.0	4.6	10.3	5.7	8.0	40.2	12.6	11.5	3.4	1.1	36.8	
	1千~2千人 未満	件数	89	3	26	5	27	79	71	16	23	13	27	89	48	18	17	7	50	220
		%	40.5	1.4	11.8	2.3	12.3	35.9	32.3	7.3	10.5	5.9	12.3	40.5	21.8	8.2	7.7	3.2	22.7	
	2千~5千人 未満	件数	74	3	26	4	25	76	66	10	16	16	18	66	40	20	16	1	27	161
		%	46.0	1.9	16.1	2.5	15.5	47.2	41.0	6.2	9.9	9.9	11.2	41.0	24.8	12.4	9.9	0.6	16.8	
5千~1万人 未満	件数	38	2	19	6	21	46	39	6	8	7	15	28	24	9	25	3	5	73	
	%	52.1	2.7	26.0	8.2	28.8	63.0	53.4	8.2	11.0	9.6	20.5	38.4	32.9	12.3	34.2	4.1	6.8		
1万人以上	件数	17	3	11	1	11	23	19	5	9	6	12	17	14	4	12	-	4	36	
	%	47.2	8.3	30.6	2.8	30.6	63.9	52.8	13.9	25.0	16.7	33.3	47.2	38.9	11.1	33.3	-	11.1		
回答なし	件数	8	-	3	1	2	6	8	2	3	1	1	9	3	1	1	1	1	14	
	%	57.1	-	21.4	7.1	14.3	42.9	57.1	14.3	21.4	7.1	7.1	64.3	21.4	7.1	7.1	7.1	7.1		
合計	500人未満	件数	14	3	3	3	2	13	12	4	6	4	1	10	8	4	1	2	7	38
		%	36.8	7.9	7.9	7.9	5.3	34.2	31.6	10.5	15.8	10.5	2.6	26.3	21.1	10.5	2.6	5.3	18.4	
	500~750人 未満	件数	79	9	26	13	15	63	56	19	18	9	17	72	31	24	13	6	45	176
		%	44.9	5.1	14.8	7.4	8.5	35.8	31.8	10.8	10.2	5.1	9.7	40.9	17.6	13.6	7.4	3.4	25.6	
	750~1千人 未満	件数	49	1	14	7	11	35	41	7	12	7	13	54	23	16	11	2	39	126
		%	38.9	0.8	11.1	5.6	8.7	27.8	32.5	5.6	9.5	5.6	10.3	42.9	18.3	12.7	8.7	1.6	31.0	
	1千~2千人 未満	件数	133	5	38	8	43	123	108	20	36	26	45	120	75	34	27	8	60	304
		%	43.8	1.6	12.5	2.6	14.1	40.5	35.5	6.6	11.8	8.6	14.8	39.5	24.7	11.2	8.9	2.6	19.7	
	2千~5千人 未満	件数	130	5	46	10	53	134	136	19	36	34	49	123	90	45	44	5	45	285
		%	45.6	1.8	16.1	3.5	18.6	47.0	47.7	6.7	12.6	11.9	17.2	43.2	31.6	15.8	15.4	1.8	15.8	
5千~1万人 未満	件数	76	3	36	10	45	82	82	15	27	26	31	61	55	23	41	8	9	142	
	%	53.5	2.1	25.4	7.0	31.7	57.7	57.7	10.6	19.0	18.3	21.8	43.0	38.7	16.2	28.9	5.6	6.3		
1万人以上	件数	42	8	30	4	33	55	56	10	25	23	32	44	43	13	30	4	9	91	
	%	46.2	8.8	33.0	4.4	36.3	60.4	61.5	11.0	27.5	25.3	35.2	48.4	47.3	14.3	33.0	4.4	9.9		
回答なし	件数	9	-	3	1	2	7	9	2	3	1	1	9	3	1	1	1	3	18	
	%	50.0	-	16.7	5.6	11.1	38.9	50.0	11.1	16.7	5.6	5.6	50.0	16.7	5.6	5.6	5.6	16.7		

2-6. 貴組織では、環境保全に取り組むための部署又は担当者を置いていますか。もっとも当てはまるものを1つ選んでください。

- 1 環境保全に取り組むための部署を設置している(CSR(※)担当部署において環境への取組を行っている場合も含む)
- 2 環境保全に取り組むための部署は設置していないが、担当者を置いている
- 3 担当者を設置していない

経年集計結果 (平成28年度)			①設置している	②設置していないが、 担当者を置いている	③設置していない	回答なし	サンプル数
上場	平成28年度	件数	318	95	70	3	486
		%	65.4	19.5	14.4	0.6	100.0
非上場	平成28年度	件数	501	329	337	21	1188
		%	42.2	27.7	28.4	1.8	100.0
合計	平成28年度	件数	819	424	407	24	1674
		%	48.9	25.3	24.3	1.4	100.0

経年集計結果 (平成24・26年度)			①設置している	②設置していないが、 担当者を置いている	③設置していない	回答なし	サンプル数
上場	平成26年度	件数	288	59	61	14	425
		%	67.8	13.9	14.4	3.3	100.0
	平成24年度	件数	295	61	18	-	374
		%	78.9	16.3	4.8	-	100.0
非上場	平成26年度	件数	393	277	245	58	975
		%	40.3	28.4	25.1	5.9	100.0
	平成24年度	件数	378	250	159	-	787
		%	48.0	31.8	20.2	-	100.0
合計	平成26年度	件数	681	336	306	72	1400
		%	48.6	24.0	21.9	5.1	100.0
	平成24年度	件数	673	311	177	-	1161
		%	58.0	26.8	15.2	-	100.0

※平成24年度から新設した設問
 ※本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計			①設置して いる	②設置して いないが、 担当者を置 いている	③設置して いない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	40	5	1	-	46
		%	87.0	10.9	2.2	-	100.0
	製造業	件数	164	31	11	-	206
		%	79.6	15.0	5.3	-	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	15	1	-	-	16
		%	93.8	6.3	-	-	100.0
	情報通信業	件数	14	12	1	-	27
		%	51.9	44.4	3.7	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	17	8	2	-	27
		%	63.0	29.6	7.4	-	100.0
	卸売・小売業	件数	25	14	22	-	61
		%	41.0	23.0	36.1	-	100.0
	金融・保険業	件数	18	8	14	1	41
		%	43.9	19.5	34.1	2.4	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	4	-	-	-	4
		%	100.0	-	-	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	3	2	3	-	8
		%	37.5	25.0	37.5	-	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	3	3	4	1	11
%		27.3	27.3	36.4	9.1	100.0	
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	-	4	1	-	5	
	%	-	80.0	20.0	-	100.0	
サービス業	件数	8	2	5	-	15	
	%	53.3	13.3	33.3	-	100.0	
その他	件数	4	2	2	-	8	
	%	50.0	25.0	25.0	-	100.0	
回答なし	件数	3	3	4	1	11	
	%	27.3	27.3	36.4	9.1	100.0	
非上場	建設業	件数	60	23	16	1	100
		%	60.0	23.0	16.0	1.0	100.0
	製造業	件数	169	54	24	2	249
		%	67.9	21.7	9.6	0.8	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	4	2	-	-	6
		%	66.7	33.3	-	-	100.0
	情報通信業	件数	39	25	18	1	83
		%	47.0	30.1	21.7	1.2	100.0
	運輸・郵便業	件数	35	25	39	-	99
		%	35.4	25.3	39.4	-	100.0
	卸売・小売業	件数	40	47	49	-	136
		%	29.4	34.6	36.0	-	100.0
	金融・保険業	件数	14	19	18	-	51
		%	27.5	37.3	35.3	-	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	5	5	10	-	20
		%	25.0	25.0	50.0	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	11	22	16	-	49
		%	22.4	44.9	32.7	-	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	12	21	21	-	54
%		22.2	38.9	38.9	-	100.0	
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	8	8	20	1	37	
	%	21.6	21.6	54.1	2.7	100.0	
サービス業	件数	63	52	61	-	176	
	%	35.8	29.5	34.7	-	100.0	
その他	件数	20	10	13	1	44	
	%	45.5	22.7	29.5	2.3	100.0	
回答なし	件数	21	16	32	15	84	
	%	25.0	19.0	38.1	17.9	100.0	

業種別クロス集計			①設置している	②設置していないが、担当者を置いている	③設置していない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	100	28	17	1	146
		%	68.5	19.2	11.6	0.7	100.0
	製造業	件数	333	85	35	2	455
		%	73.2	18.7	7.7	0.4	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	19	3	-	-	22
		%	86.4	13.6	-	-	100.0
	情報通信業	件数	53	37	19	1	110
		%	48.2	33.6	17.3	0.9	100.0
	運輸・郵便業	件数	52	33	41	-	126
		%	41.3	26.2	32.5	-	100.0
	卸売・小売業	件数	65	61	71	-	197
		%	33.0	31.0	36.0	-	100.0
	金融・保険業	件数	32	27	32	1	92
		%	34.8	29.3	34.8	1.1	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	9	5	10	-	24
		%	37.5	20.8	41.7	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	14	24	19	-	57
		%	24.6	42.1	33.3	-	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	15	24	25	1	65
		%	23.1	36.9	38.5	1.5	100.0
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	8	12	21	1	42
		%	19.0	28.6	50.0	2.4	100.0
	サービス業	件数	71	54	66	-	191
		%	37.2	28.3	34.6	-	100.0
	その他	件数	24	12	15	1	52
		%	46.2	23.1	28.8	1.9	100.0
	回答なし	件数	24	19	36	16	95
		%	25.3	20.0	37.9	16.8	100.0

売上高別クロス集計			①設置している	②設置していないが、担当者を置いている	③設置していない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	1	-	4	1	6
		%	16.7	-	66.7	16.7	100.0
	50億～100億円未満	件数	-	4	4	-	8
		%	-	50.0	50.0	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	36	17	17	1	71
		%	50.7	23.9	23.9	1.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	35	14	5	-	54
		%	64.8	25.9	9.3	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	83	24	6	-	113
%		73.5	21.2	5.3	-	100.0	
5千億～1兆円未満	件数	28	-	-	-	28	
	%	100.0	-	-	-	100.0	
1兆円以上	件数	54	1	-	-	55	
	%	98.2	1.8	-	-	100.0	
回答なし	件数	81	35	34	1	151	
	%	53.6	23.2	22.5	0.7	100.0	
非上場	50億円未満	件数	21	38	84	1	144
		%	14.6	26.4	58.3	0.7	100.0
	50億～100億円未満	件数	16	20	42	1	79
		%	20.3	25.3	53.2	1.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	99	86	68	1	254
		%	39.0	33.9	26.8	0.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	45	34	17	-	96
		%	46.9	35.4	17.7	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	77	19	12	-	108
%		71.3	17.6	11.1	-	100.0	
5千億～1兆円未満	件数	11	2	1	-	14	
	%	78.6	14.3	7.1	-	100.0	
1兆円以上	件数	24	2	4	-	30	
	%	80.0	6.7	13.3	-	100.0	
回答なし	件数	208	128	109	18	463	
	%	44.9	27.6	23.5	3.9	100.0	
合計	50億円未満	件数	22	38	88	2	150
		%	14.7	25.3	58.7	1.3	100.0
	50億～100億円未満	件数	16	24	46	1	87
		%	18.4	27.6	52.9	1.1	100.0
	100億～500億円未満	件数	135	103	85	2	325
		%	41.5	31.7	26.2	0.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	80	48	22	-	150
		%	53.3	32.0	14.7	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	160	43	18	-	221
%		72.4	19.5	8.1	-	100.0	
5千億～1兆円未満	件数	39	2	1	-	42	
	%	92.9	4.8	2.4	-	100.0	
1兆円以上	件数	78	3	4	-	85	
	%	91.8	3.5	4.7	-	100.0	
回答なし	件数	289	163	143	19	614	
	%	47.1	26.5	23.3	3.1	100.0	

従業員数別クロス集計			①設置している	②設置していないが、担当者を置いている	③設置していない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	6	4	2	-	12
		%	50.0	33.3	16.7	-	100.0
	500～750人未満	件数	24	13	12	2	51
		%	47.1	25.5	23.5	3.9	100.0
	750～1千人未満	件数	29	9	3	-	41
		%	70.7	22.0	7.3	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	61	18	18	-	97
		%	62.9	18.6	18.6	-	100.0
	2千～5千人未満	件数	93	29	21	1	144
%		64.6	20.1	14.6	0.7	100.0	
5千～1万人未満	件数	59	10	7	-	76	
	%	77.6	13.2	9.2	-	100.0	
1万人以上	件数	44	9	7	-	60	
	%	73.3	15.0	11.7	-	100.0	
回答なし	件数	2	3	-	-	5	
	%	40.0	60.0	-	-	100.0	
非上場	500人未満	件数	5	24	36	1	66
		%	7.6	36.4	54.5	1.5	100.0
	500～750人未満	件数	87	65	86	2	240
		%	36.3	27.1	35.8	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	60	37	51	2	150
		%	40.0	24.7	34.0	1.3	100.0
	1千～2千人未満	件数	147	108	90	2	347
		%	42.4	31.1	25.9	0.6	100.0
	2千～5千人未満	件数	112	64	48	2	226
%		49.6	28.3	21.2	0.9	100.0	
5千～1万人未満	件数	49	22	15	-	86	
	%	57.0	25.6	17.4	-	100.0	
1万人以上	件数	29	6	4	-	39	
	%	74.4	15.4	10.3	-	100.0	
回答なし	件数	12	3	7	12	34	
	%	35.3	8.8	20.6	35.3	100.0	
合計	500人未満	件数	11	28	38	1	78
		%	14.1	35.9	48.7	1.3	100.0
	500～750人未満	件数	111	78	98	4	291
		%	38.1	26.8	33.7	1.4	100.0
	750～1千人未満	件数	89	46	54	2	191
		%	46.6	24.1	28.3	1.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	208	126	108	2	444
		%	46.8	28.4	24.3	0.5	100.0
	2千～5千人未満	件数	205	93	69	3	370
%		55.4	25.1	18.6	0.8	100.0	
5千～1万人未満	件数	108	32	22	-	162	
	%	66.7	19.8	13.6	-	100.0	
1万人以上	件数	73	15	11	-	99	
	%	73.7	15.2	11.1	-	100.0	
回答なし	件数	14	6	7	12	39	
	%	35.9	15.4	17.9	30.8	100.0	

※問2-6において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

2-7. 貴組織における環境保全に取り組むための部署は、経営戦略に関連する部署とどのような関係にありますか。もっとも当てはまるものを1つ選んでください。
1 経営戦略関連の部署の一つとして位置付けられている
2 経営戦略関連の部署とは別に位置付けられているが、連携している
3 経営戦略関連の部署とは別に位置付けられており、連携は取られていない

経年集計結果 (平成28年度)			①部署の 一つとして 位置付けら れている	②連携して いる	③連携は 取られてい ない	回答なし	サンプル数
上場	平成28年度	件数	83	205	30	-	318
		%	26.1	64.5	9.4	-	100.0
非上場	平成28年度	件数	129	291	75	6	501
		%	25.7	58.1	15.0	1.2	100.0
合計	平成28年度	件数	212	496	105	6	819
		%	25.9	60.6	12.8	0.7	100.0

※平成26年度からの変更点：④を削除

経年集計結果 (平成24・26年度)			①部署の 一つとして 位置付けら れている	②連携して いる	③連携は 取られてい ない	④その他	回答なし	サンプル数
上場	平成26年度	件数	80	175	32	-	1	288
		%	27.8	60.8	11.1	-	0.3	100.0
	平成24年度	件数	88	159	48	-	-	295
		%	29.8	53.9	16.3	-	-	100.0
非上場	平成26年度	件数	126	204	55	1	7	393
		%	32.1	51.9	14.0	0.3	1.8	100.0
	平成24年度	件数	100	209	69	-	-	378
		%	26.5	55.3	18.3	-	-	100.0
合計	平成26年度	件数	206	379	87	1	8	681
		%	30.2	55.7	12.8	0.1	1.2	100.0
	平成24年度	件数	188	368	117	-	-	673
		%	27.9	54.7	17.4	-	-	100.0

※平成24年度から新設した設問

※本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計		①部署の一つとして位置付けられている	②連携している	③連携は取られていない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	7	30	3	-	40
		%	17.5	75.0	7.5	-	100.0
	製造業	件数	37	106	21	-	164
		%	22.6	64.6	12.8	-	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	6	9	-	-	15
		%	40.0	60.0	-	-	100.0
	情報通信業	件数	3	10	1	-	14
		%	21.4	71.4	7.1	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	5	12	-	-	17
		%	29.4	70.6	-	-	100.0
	卸売・小売業	件数	9	12	4	-	25
		%	36.0	48.0	16.0	-	100.0
	金融・保険業	件数	8	10	-	-	18
		%	44.4	55.6	-	-	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	1	3	-	-	4
		%	25.0	75.0	-	-	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	-	3	-	-	3
		%	-	100.0	-	-	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	-	3	-	-	3
%		-	100.0	-	-	100.0	
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	
サービス業	件数	4	3	1	-	8	
	%	50.0	37.5	12.5	-	100.0	
その他	件数	1	3	-	-	4	
	%	25.0	75.0	-	-	100.0	
回答なし	件数	2	1	-	-	3	
	%	66.7	33.3	-	-	100.0	
非上場	建設業	件数	13	36	11	-	60
		%	21.7	60.0	18.3	-	100.0
	製造業	件数	39	107	22	1	169
		%	23.1	63.3	13.0	0.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	-	3	1	-	4
		%	-	75.0	25.0	-	100.0
	情報通信業	件数	14	19	5	1	39
		%	35.9	48.7	12.8	2.6	100.0
	運輸・郵便業	件数	8	20	7	-	35
		%	22.9	57.1	20.0	-	100.0
	卸売・小売業	件数	10	21	8	1	40
		%	25.0	52.5	20.0	2.5	100.0
	金融・保険業	件数	4	5	3	2	14
		%	28.6	35.7	21.4	14.3	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	1	4	-	-	5
		%	20.0	80.0	-	-	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	1	9	1	-	11
		%	9.1	81.8	9.1	-	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	3	7	2	-	12
%		25.0	58.3	16.7	-	100.0	
生活関連サービス・娯楽業	件数	1	7	-	-	8	
	%	12.5	87.5	-	-	100.0	
サービス業	件数	20	32	10	1	63	
	%	31.7	50.8	15.9	1.6	100.0	
その他	件数	6	10	4	-	20	
	%	30.0	50.0	20.0	-	100.0	
回答なし	件数	9	11	1	-	21	
	%	42.9	52.4	4.8	-	100.0	

業種別クロス集計			①部署の一つとして位置付けられている	②連携している	③連携は取られていない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	20	66	14	-	100
		%	20.0	66.0	14.0	-	100.0
	製造業	件数	76	213	43	1	333
		%	22.8	64.0	12.9	0.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	6	12	1	-	19
		%	31.6	63.2	5.3	-	100.0
	情報通信業	件数	17	29	6	1	53
		%	32.1	54.7	11.3	1.9	100.0
	運輸・郵便業	件数	13	32	7	-	52
		%	25.0	61.5	13.5	-	100.0
	卸売・小売業	件数	19	33	12	1	65
		%	29.2	50.8	18.5	1.5	100.0
	金融・保険業	件数	12	15	3	2	32
		%	37.5	46.9	9.4	6.3	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	2	7	-	-	9
		%	22.2	77.8	-	-	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	1	12	1	-	14
		%	7.1	85.7	7.1	-	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	3	10	2	-	15
		%	20.0	66.7	13.3	-	100.0
	生活関連サービス・娯楽業	件数	1	7	-	-	8
		%	12.5	87.5	-	-	100.0
	サービス業	件数	24	35	11	1	71
		%	33.8	49.3	15.5	1.4	100.0
	その他	件数	7	13	4	-	24
		%	29.2	54.2	16.7	-	100.0
	回答なし	件数	11	12	1	-	24
		%	45.8	50.0	4.2	-	100.0

売上高別クロス集計			①部署の一つとして位置付けられている	②連携している	③連携は取られていない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	-	1	-	-	1
		%	-	100.0	-	-	100.0
	50億～100億円未満	件数	-	-	-	-	-
		%	-	-	-	-	-
	100億～500億円未満	件数	7	22	7	-	36
		%	19.4	61.1	19.4	-	100.0
	500億～1千億円未満	件数	13	16	6	-	35
		%	37.1	45.7	17.1	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	18	59	6	-	83
%		21.7	71.1	7.2	-	100.0	
5千億～1兆円未満	件数	10	16	2	-	28	
	%	35.7	57.1	7.1	-	100.0	
1兆円以上	件数	17	36	1	-	54	
	%	31.5	66.7	1.9	-	100.0	
回答なし	件数	18	55	8	-	81	
	%	22.2	67.9	9.9	-	100.0	
非上場	50億円未満	件数	4	14	3	-	21
		%	19.0	66.7	14.3	-	100.0
	50億～100億円未満	件数	6	9	1	-	16
		%	37.5	56.3	6.3	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	28	50	20	1	99
		%	28.3	50.5	20.2	1.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	8	31	6	-	45
		%	17.8	68.9	13.3	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	19	43	13	2	77
%		24.7	55.8	16.9	2.6	100.0	
5千億～1兆円未満	件数	4	6	-	1	11	
	%	36.4	54.5	-	9.1	100.0	
1兆円以上	件数	11	13	-	-	24	
	%	45.8	54.2	-	-	100.0	
回答なし	件数	49	125	32	2	208	
	%	23.6	60.1	15.4	1.0	100.0	
合計	50億円未満	件数	4	15	3	-	22
		%	18.2	68.2	13.6	-	100.0
	50億～100億円未満	件数	6	9	1	-	16
		%	37.5	56.3	6.3	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	35	72	27	1	135
		%	25.9	53.3	20.0	0.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	21	47	12	-	80
		%	26.3	58.8	15.0	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	37	102	19	2	160
%		23.1	63.8	11.9	1.3	100.0	
5千億～1兆円未満	件数	14	22	2	1	39	
	%	35.9	56.4	5.1	2.6	100.0	
1兆円以上	件数	28	49	1	-	78	
	%	35.9	62.8	1.3	-	100.0	
回答なし	件数	67	180	40	2	289	
	%	23.2	62.3	13.8	0.7	100.0	

従業員数別クロス集計			①部署の一つとして位置付けられている	②連携している	③連携は取られていない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	2	4	-	-	6
		%	33.3	66.7	-	-	100.0
	500～750人未満	件数	8	13	3	-	24
		%	33.3	54.2	12.5	-	100.0
	750～1千人未満	件数	4	21	4	-	29
		%	13.8	72.4	13.8	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	13	41	7	-	61
		%	21.3	67.2	11.5	-	100.0
	2千～5千人未満	件数	27	55	11	-	93
%		29.0	59.1	11.8	-	100.0	
5千～1万人未満	件数	17	39	3	-	59	
	%	28.8	66.1	5.1	-	100.0	
1万人以上	件数	11	31	2	-	44	
	%	25.0	70.5	4.5	-	100.0	
回答なし	件数	1	1	-	-	2	
	%	50.0	50.0	-	-	100.0	
非上場	500人未満	件数	-	5	-	-	5
		%	-	100.0	-	-	100.0
	500～750人未満	件数	21	50	16	-	87
		%	24.1	57.5	18.4	-	100.0
	750～1千人未満	件数	13	37	9	1	60
		%	21.7	61.7	15.0	1.7	100.0
	1千～2千人未満	件数	36	87	23	1	147
		%	24.5	59.2	15.6	0.7	100.0
	2千～5千人未満	件数	33	59	19	1	112
%		29.5	52.7	17.0	0.9	100.0	
5千～1万人未満	件数	10	31	6	2	49	
	%	20.4	63.3	12.2	4.1	100.0	
1万人以上	件数	10	17	1	1	29	
	%	34.5	58.6	3.4	3.4	100.0	
回答なし	件数	6	5	1	-	12	
	%	50.0	41.7	8.3	-	100.0	
合計	500人未満	件数	2	9	-	-	11
		%	18.2	81.8	-	-	100.0
	500～750人未満	件数	29	63	19	-	111
		%	26.1	56.8	17.1	-	100.0
	750～1千人未満	件数	17	58	13	1	89
		%	19.1	65.2	14.6	1.1	100.0
	1千～2千人未満	件数	49	128	30	1	208
		%	23.6	61.5	14.4	0.5	100.0
	2千～5千人未満	件数	60	114	30	1	205
%		29.3	55.6	14.6	0.5	100.0	
5千～1万人未満	件数	27	70	9	2	108	
	%	25.0	64.8	8.3	1.9	100.0	
1万人以上	件数	21	48	3	1	73	
	%	28.8	65.8	4.1	1.4	100.0	
回答なし	件数	7	6	1	-	14	
	%	50.0	42.9	7.1	-	100.0	

2-8. 貴組織では、環境経営の推進に当たって、業績評価や人事評価の中に、環境配慮の視点を組み込んでいますか。当てはまるものを全て選んでください。

- 1 業績評価に組み込んでいる
- 2 人事評価に組み込んでいる
- 3 いずれの評価にも組み込まれていない

経年集計結果 (平成28年度)			①業績評価に組み込んでいる	②人事評価に組み込んでいる	③いずれの評価にも組み込まれていない	回答なし	サンプル数
上場	平成28年度	件数	126	67	316	8	486
		%	25.9	13.8	65.0	1.6	
非上場	平成28年度	件数	215	94	883	50	1188
		%	18.1	7.9	74.3	4.2	
合計	平成28年度	件数	341	161	1199	58	1674
		%	20.4	9.6	71.6	3.5	

※平成26年度からの変更点：④を削除

経年集計結果 (平成24・26年度)			①業績評価に組み込んでいる	②人事評価に組み込んでいる	③いずれの評価にも組み込まれていない	④その他	回答なし	サンプル数
上場	平成26年度	件数	125	64	241	18	23	425
		%	29.4	15.1	56.7	4.2	5.4	
	平成24年度	件数	112	53	245	-	-	374
		%	29.9	14.2	65.5	-	-	
非上場	平成26年度	件数	188	78	659	28	63	975
		%	19.3	8.0	67.6	2.9	6.5	
	平成24年度	件数	132	68	615	-	1	787
		%	16.8	8.6	78.1	-	0.1	
合計	平成26年度	件数	313	142	900	46	86	1400
		%	22.4	10.1	64.3	3.3	6.1	
	平成24年度	件数	244	121	860	-	1	1161
		%	21.0	10.4	74.1	-	0.1	

※平成24年度から新設した設問

※本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計		①業績評価に組み込んでいる	②人事評価に組み込んでいる	③いずれの評価にも組み込まれていない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	15	10	25	0	46
		%	32.6	21.7	54.3	0.0	
	製造業	件数	60	37	124	2	206
		%	29.1	18.0	60.2	1.0	
	電気・ガス等供給業	件数	9	2	7	0	16
		%	56.3	12.5	43.8	0.0	
	情報通信業	件数	6	1	19	1	27
		%	22.2	3.7	70.4	3.7	
	運輸・郵便業	件数	7	4	16	1	27
		%	25.9	14.8	59.3	3.7	
	卸売・小売業	件数	12	4	48	0	61
		%	19.7	6.6	78.7	0.0	
	金融・保険業	件数	5	1	34	2	41
		%	12.2	2.4	82.9	4.9	
	不動産・物品賃貸業	件数	2	0	2	0	4
		%	50.0	0.0	50.0	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	0	2	6	0	8
		%	0.0	25.0	75.0	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	2	1	7	1	11
%		18.2	9.1	63.6	9.1		
生活関連サービス・娯楽業	件数	0	0	5	0	5	
	%	0.0	0.0	100.0	0.0		
サービス業	件数	3	3	12	0	15	
	%	20.0	20.0	80.0	0.0		
その他	件数	3	1	4	0	8	
	%	37.5	12.5	50.0	0.0		
回答なし	件数	2	1	7	1	11	
	%	18.2	9.1	63.6	9.1		
非上場	建設業	件数	24	11	71	1	100
		%	24.0	11.0	71.0	1.0	
	製造業	件数	78	27	151	8	249
		%	31.3	10.8	60.6	3.2	
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	6	0	6
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	
	情報通信業	件数	7	7	70	4	83
		%	8.4	8.4	84.3	4.8	
	運輸・郵便業	件数	14	7	82	1	99
		%	14.1	7.1	82.8	1.0	
	卸売・小売業	件数	17	9	111	3	136
		%	12.5	6.6	81.6	2.2	
	金融・保険業	件数	6	4	39	5	51
		%	11.8	7.8	76.5	9.8	
	不動産・物品賃貸業	件数	3	1	16	1	20
		%	15.0	5.0	80.0	5.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	3	1	41	4	49
		%	6.1	2.0	83.7	8.2	
	宿泊・飲食サービス業	件数	9	7	39	1	54
%		16.7	13.0	72.2	1.9		
生活関連サービス・娯楽業	件数	5	0	30	2	37	
	%	13.5	0.0	81.1	5.4		
サービス業	件数	28	11	141	3	176	
	%	15.9	6.3	80.1	1.7		
その他	件数	11	3	31	2	44	
	%	25.0	6.8	70.5	4.5		
回答なし	件数	10	6	55	15	84	
	%	11.9	7.1	65.5	17.9		

業種別クロス集計		①業績評価に組み込んでいる	②人事評価に組み込んでいる	③いずれの評価にも組み込まれていない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	39	21	96	1	146
		%	26.7	14.4	65.8	0.7	
	製造業	件数	138	64	275	10	455
		%	30.3	14.1	60.4	2.2	
	電気・ガス等供給業	件数	9	2	13	0	22
		%	40.9	9.1	59.1	0.0	
	情報通信業	件数	13	8	89	5	110
		%	11.8	7.3	80.9	4.5	
	運輸・郵便業	件数	21	11	98	2	126
		%	16.7	8.7	77.8	1.6	
	卸売・小売業	件数	29	13	159	3	197
		%	14.7	6.6	80.7	1.5	
	金融・保険業	件数	11	5	73	7	92
		%	12.0	5.4	79.3	7.6	
	不動産・物品賃貸業	件数	5	1	18	1	24
		%	20.8	4.2	75.0	4.2	
	学術・専門技術サービス業	件数	3	3	47	4	57
		%	5.3	5.3	82.5	7.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	11	8	46	2	65
		%	16.9	12.3	70.8	3.1	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	5	0	35	2	42
		%	11.9	0.0	83.3	4.8	
	サービス業	件数	31	14	153	3	191
		%	16.2	7.3	80.1	1.6	
	その他	件数	14	4	35	2	52
		%	26.9	7.7	67.3	3.8	
	回答なし	件数	12	7	62	16	95
		%	12.6	7.4	65.3	16.8	

売上高別クロス集計			①業績評価に組み込んでいる	②人事評価に組み込んでいる	③いずれの評価にも組み込まれていない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	0	0	5	1	6
		%	0.0	0.0	83.3	16.7	
	50億～100億円未満	件数	0	1	7	0	8
		%	0.0	12.5	87.5	0.0	
	100億～500億円未満	件数	12	7	52	3	71
		%	16.9	9.9	73.2	4.2	
	500億～1千億円未満	件数	13	10	36	0	54
		%	24.1	18.5	66.7	0.0	
	1千億～5千億円未満	件数	30	13	73	1	113
%		26.5	11.5	64.6	0.9		
5千億～1兆円未満	件数	8	7	17	0	28	
	%	28.6	25.0	60.7	0.0		
1兆円以上	件数	34	12	19	0	55	
	%	61.8	21.8	34.5	0.0		
回答なし	件数	29	17	107	3	151	
	%	19.2	11.3	70.9	2.0		
非上場	50億円未満	件数	13	8	124	1	144
		%	9.0	5.6	86.1	0.7	
	50億～100億円未満	件数	13	6	63	1	79
		%	16.5	7.6	79.7	1.3	
	100億～500億円未満	件数	35	13	206	6	254
		%	13.8	5.1	81.1	2.4	
	500億～1千億円未満	件数	22	15	67	0	96
		%	22.9	15.6	69.8	0.0	
	1千億～5千億円未満	件数	30	10	72	3	108
%		27.8	9.3	66.7	2.8		
5千億～1兆円未満	件数	6	2	7	1	14	
	%	42.9	14.3	50.0	7.1		
1兆円以上	件数	13	4	14	2	30	
	%	43.3	13.3	46.7	6.7		
回答なし	件数	83	36	330	36	463	
	%	17.9	7.8	71.3	7.8		
合計	50億円未満	件数	13	8	129	2	150
		%	8.7	5.3	86.0	1.3	
	50億～100億円未満	件数	13	7	70	1	87
		%	14.9	8.0	80.5	1.1	
	100億～500億円未満	件数	47	20	258	9	325
		%	14.5	6.2	79.4	2.8	
	500億～1千億円未満	件数	35	25	103	0	150
		%	23.3	16.7	68.7	0.0	
	1千億～5千億円未満	件数	60	23	145	4	221
%		27.1	10.4	65.6	1.8		
5千億～1兆円未満	件数	14	9	24	1	42	
	%	33.3	21.4	57.1	2.4		
1兆円以上	件数	47	16	33	2	85	
	%	55.3	18.8	38.8	2.4		
回答なし	件数	112	53	437	39	614	
	%	18.2	8.6	71.2	6.4		

従業員数別クロス集計			①業績評価に組み込んでいる	②人事評価に組み込んでいる	③いずれの評価にも組み込まれていない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	2	2	9	0	12
		%	16.7	16.7	75.0	0.0	
	500～750人未満	件数	8	5	38	2	51
		%	15.7	9.8	74.5	3.9	
	750～1千人未満	件数	10	5	28	0	41
		%	24.4	12.2	68.3	0.0	
	1千～2千人未満	件数	24	13	67	2	97
		%	24.7	13.4	69.1	2.1	
2千～5千人未満	件数	32	16	98	3	144	
	%	22.2	11.1	68.1	2.1		
5千～1万人未満	件数	30	15	38	1	76	
	%	39.5	19.7	50.0	1.3		
1万人以上	件数	17	11	36	0	60	
	%	28.3	18.3	60.0	0.0		
回答なし	件数	3	0	2	0	5	
	%	60.0	0.0	40.0	0.0		
非上場	500人未満	件数	7	8	52	2	66
		%	10.6	12.1	78.8	3.0	
	500～750人未満	件数	40	22	185	6	240
		%	16.7	9.2	77.1	2.5	
	750～1千人未満	件数	28	9	114	5	150
		%	18.7	6.0	76.0	3.3	
	1千～2千人未満	件数	55	20	270	12	347
		%	15.9	5.8	77.8	3.5	
2千～5千人未満	件数	45	19	167	5	226	
	%	19.9	8.4	73.9	2.2		
5千～1万人未満	件数	24	9	55	6	86	
	%	27.9	10.5	64.0	7.0		
1万人以上	件数	14	7	20	2	39	
	%	35.9	17.9	51.3	5.1		
回答なし	件数	2	0	20	12	34	
	%	5.9	0.0	58.8	35.3		
合計	500人未満	件数	9	10	61	2	78
		%	11.5	12.8	78.2	2.6	
	500～750人未満	件数	48	27	223	8	291
		%	16.5	9.3	76.6	2.7	
	750～1千人未満	件数	38	14	142	5	191
		%	19.9	7.3	74.3	2.6	
	1千～2千人未満	件数	79	33	337	14	444
		%	17.8	7.4	75.9	3.2	
2千～5千人未満	件数	77	35	265	8	370	
	%	20.8	9.5	71.6	2.2		
5千～1万人未満	件数	54	24	93	7	162	
	%	33.3	14.8	57.4	4.3		
1万人以上	件数	31	18	56	2	99	
	%	31.3	18.2	56.6	2.0		
回答なし	件数	5	0	22	12	39	
	%	12.8	0.0	56.4	30.8		

2-9. 貴組織では、自社の従業員に対して環境教育を行っていますか。もっとも当てはまるものを1つ選んでください。

- 1 定期的(年に1回以上)に行っている
- 2 定期的ではないが、行っている
- 3 環境教育を行っていない
- 4 その他

経年集計結果 (平成28年度)			①定期的 (年に1回 以上)に 行っている	②定期的 ではない が、行っ ている	③行って いない	④その他	回答なし	サンプル数
上場	平成28年度	件数	300	75	94	12	5	486
		%	61.7	15.4	19.3	2.5	1.0	100.0
非上場	平成28年度	件数	497	270	386	14	21	1188
		%	41.8	22.7	32.5	1.2	1.8	100.0
合計	平成28年度	件数	797	345	480	26	26	1674
		%	47.6	20.6	28.7	1.6	1.6	100.0

経年集計結果 (平成26年度)			①定期的 (年に1回 以上)に 行っている	②定期的 ではない が、行っ ている	③行って いない	④その他	回答なし	サンプル数
上場	平成26年度	件数	261	94	53	4	13	425
		%	61.4	22.1	12.5	0.9	3.1	100.0
非上場	平成26年度	件数	377	244	290	9	55	975
		%	38.7	25.0	29.7	0.9	5.6	100.0
合計	平成26年度	件数	638	338	343	13	68	1400
		%	45.6	24.1	24.5	0.9	4.9	100.0

経年集計結果 (平成24年度)			①定期的 に行っ ている	②定期的 ではない が、行っ ている	③環境教 育を行っ て いない	④その他	回答なし	サンプル数
上場	平成24年度	件数	254	71	44	5	-	374
		%	67.9	19.0	11.8	1.3	-	100.0
非上場	平成24年度	件数	359	192	222	14	-	787
		%	45.6	24.4	28.2	1.8	-	100.0
合計	平成24年度	件数	613	263	266	19	-	1161
		%	52.8	22.7	22.9	1.6	-	100.0

※本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計			①定期的 (年に1回 以上)に 行っている	②定期的 ではない が、行っ ている	③行って いない	④その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	30	5	10	1	-	46
		%	65.2	10.9	21.7	2.2	-	100.0
	製造業	件数	147	33	22	4	-	206
		%	71.4	16.0	10.7	1.9	-	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	13	3	-	-	-	16
		%	81.3	18.8	-	-	-	100.0
	情報通信業	件数	22	1	3	1	-	27
		%	81.5	3.7	11.1	3.7	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	18	5	3	-	1	27
		%	66.7	18.5	11.1	-	3.7	100.0
	卸売・小売業	件数	34	7	19	1	-	61
		%	55.7	11.5	31.1	1.6	-	100.0
	金融・保険業	件数	16	4	17	2	2	41
		%	39.0	9.8	41.5	4.9	4.9	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	4	-	-	-	-	4
		%	100.0	-	-	-	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	2	4	2	-	-	8
		%	25.0	50.0	25.0	-	-	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	1	5	4	-	1	11
%		9.1	45.5	36.4	-	9.1	100.0	
生活関連サ ービス・娯楽業	件数	2	2	-	1	-	5	
	%	40.0	40.0	-	20.0	-	100.0	
サービス業	件数	5	3	7	-	-	15	
	%	33.3	20.0	46.7	-	-	100.0	
その他	件数	2	2	3	1	-	8	
	%	25.0	25.0	37.5	12.5	-	100.0	
回答なし	件数	4	1	4	1	1	11	
	%	36.4	9.1	36.4	9.1	9.1	100.0	
非上場	建設業	件数	48	25	24	3	-	100
		%	48.0	25.0	24.0	3.0	-	100.0
	製造業	件数	145	58	43	2	1	249
		%	58.2	23.3	17.3	0.8	0.4	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	3	1	2	-	-	6
		%	50.0	16.7	33.3	-	-	100.0
	情報通信業	件数	48	11	20	2	2	83
		%	57.8	13.3	24.1	2.4	2.4	100.0
	運輸・郵便業	件数	47	26	26	-	-	99
		%	47.5	26.3	26.3	-	-	100.0
	卸売・小売業	件数	59	27	48	2	-	136
		%	43.4	19.9	35.3	1.5	-	100.0
	金融・保険業	件数	17	7	25	1	1	51
		%	33.3	13.7	49.0	2.0	2.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	3	8	8	1	-	20
		%	15.0	40.0	40.0	5.0	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	16	16	17	-	-	49
		%	32.7	32.7	34.7	-	-	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	11	18	24	-	1	54
%		20.4	33.3	44.4	-	1.9	100.0	
生活関連サ ービス・娯楽業	件数	7	9	20	-	1	37	
	%	18.9	24.3	54.1	-	2.7	100.0	
サービス業	件数	58	43	73	2	-	176	
	%	33.0	24.4	41.5	1.1	-	100.0	
その他	件数	14	8	21	-	1	44	
	%	31.8	18.2	47.7	-	2.3	100.0	
回答なし	件数	21	13	35	1	14	84	
	%	25.0	15.5	41.7	1.2	16.7	100.0	

業種別クロス集計			①定期的 (年に1回 以上)に 行っている	②定期的 ではない が、行って いる	③行って いない	④その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	78	30	34	4	-	146
		%	53.4	20.5	23.3	2.7	-	100.0
	製造業	件数	292	91	65	6	1	455
		%	64.2	20.0	14.3	1.3	0.2	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	16	4	2	-	-	22
		%	72.7	18.2	9.1	-	-	100.0
	情報通信業	件数	70	12	23	3	2	110
		%	63.6	10.9	20.9	2.7	1.8	100.0
	運輸・郵便業	件数	65	31	29	-	1	126
		%	51.6	24.6	23.0	-	0.8	100.0
	卸売・小売業	件数	93	34	67	3	-	197
		%	47.2	17.3	34.0	1.5	-	100.0
	金融・保険業	件数	33	11	42	3	3	92
		%	35.9	12.0	45.7	3.3	3.3	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	7	8	8	1	-	24
		%	29.2	33.3	33.3	4.2	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	18	20	19	-	-	57
		%	31.6	35.1	33.3	-	-	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	12	23	28	-	2	65
		%	18.5	35.4	43.1	-	3.1	100.0
	生活関連サー ビス・娯楽業	件数	9	11	20	1	1	42
		%	21.4	26.2	47.6	2.4	2.4	100.0
	サービス業	件数	63	46	80	2	-	191
		%	33.0	24.1	41.9	1.0	-	100.0
	その他	件数	16	10	24	1	1	52
		%	30.8	19.2	46.2	1.9	1.9	100.0
	回答なし	件数	25	14	39	2	15	95
		%	26.3	14.7	41.1	2.1	15.8	100.0

売上高別クロス集計			①定期的 (年に1回 以上)に 行っている	②定期的 ではない が、行って いる	③行ってい ない	④その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	-	1	4	-	1	6
		%	-	16.7	66.7	-	16.7	100.0
	50億～100億 円未満	件数	2	2	3	1	-	8
		%	25.0	25.0	37.5	12.5	-	100.0
	100億～500 億円未満	件数	32	11	25	1	2	71
		%	45.1	15.5	35.2	1.4	2.8	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	31	12	8	3	-	54
		%	57.4	22.2	14.8	5.6	-	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	81	17	11	3	1	113
%		71.7	15.0	9.7	2.7	0.9	100.0	
5千億～1兆 円未満	件数	21	7	-	-	-	28	
	%	75.0	25.0	-	-	-	100.0	
1兆円以上	件数	51	4	-	-	-	55	
	%	92.7	7.3	-	-	-	100.0	
回答なし	件数	82	21	43	4	1	151	
	%	54.3	13.9	28.5	2.6	0.7	100.0	
非上場	50億円未満	件数	25	31	85	2	1	144
		%	17.4	21.5	59.0	1.4	0.7	100.0
	50億～100億 円未満	件数	23	22	34	-	-	79
		%	29.1	27.8	43.0	-	-	100.0
	100億～500 億円未満	件数	104	60	86	4	-	254
		%	40.9	23.6	33.9	1.6	-	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	45	31	18	1	1	96
		%	46.9	32.3	18.8	1.0	1.0	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	70	14	21	2	1	108
%		64.8	13.0	19.4	1.9	0.9	100.0	
5千億～1兆 円未満	件数	10	2	1	-	1	14	
	%	71.4	14.3	7.1	-	7.1	100.0	
1兆円以上	件数	25	2	3	-	-	30	
	%	83.3	6.7	10.0	-	-	100.0	
回答なし	件数	195	108	138	5	17	463	
	%	42.1	23.3	29.8	1.1	3.7	100.0	
合計	50億円未満	件数	25	32	89	2	2	150
		%	16.7	21.3	59.3	1.3	1.3	100.0
	50億～100億 円未満	件数	25	24	37	1	-	87
		%	28.7	27.6	42.5	1.1	-	100.0
	100億～500 億円未満	件数	136	71	111	5	2	325
		%	41.8	21.8	34.2	1.5	0.6	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	76	43	26	4	1	150
		%	50.7	28.7	17.3	2.7	0.7	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	151	31	32	5	2	221
%		68.3	14.0	14.5	2.3	0.9	100.0	
5千億～1兆 円未満	件数	31	9	1	-	1	42	
	%	73.8	21.4	2.4	-	2.4	100.0	
1兆円以上	件数	76	6	3	-	-	85	
	%	89.4	7.1	3.5	-	-	100.0	
回答なし	件数	277	129	181	9	18	614	
	%	45.1	21.0	29.5	1.5	2.9	100.0	

従業員数別クロス集計			①定期的 (年に1回 以上)に 行っている	②定期的 ではない が、行っ ている	③行って いない	④その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	5	3	4	-	-	12
		%	41.7	25.0	33.3	-	-	100.0
	500～750人 未満	件数	22	6	20	1	2	51
		%	43.1	11.8	39.2	2.0	3.9	100.0
	750～1千人 未満	件数	20	4	13	4	-	41
		%	48.8	9.8	31.7	9.8	-	100.0
	1千～2千人 未満	件数	55	16	22	4	-	97
		%	56.7	16.5	22.7	4.1	-	100.0
	2千～5千人 未満	件数	94	21	25	2	2	144
%		65.3	14.6	17.4	1.4	1.4	100.0	
5千～1万人 未満	件数	57	11	7	1	-	76	
	%	75.0	14.5	9.2	1.3	-	100.0	
1万人以上	件数	47	9	3	-	1	60	
	%	78.3	15.0	5.0	-	1.7	100.0	
回答なし	件数	-	5	-	-	-	5	
	%	-	100.0	-	-	-	100.0	
非上場	500人未満	件数	13	11	40	1	1	66
		%	19.7	16.7	60.6	1.5	1.5	100.0
	500～750人 未満	件数	77	60	97	5	1	240
		%	32.1	25.0	40.4	2.1	0.4	100.0
	750～1千人 未満	件数	54	33	60	2	1	150
		%	36.0	22.0	40.0	1.3	0.7	100.0
	1千～2千人 未満	件数	155	90	97	3	2	347
		%	44.7	25.9	28.0	0.9	0.6	100.0
	2千～5千人 未満	件数	107	50	64	1	4	226
%		47.3	22.1	28.3	0.4	1.8	100.0	
5千～1万人 未満	件数	53	13	18	2	-	86	
	%	61.6	15.1	20.9	2.3	-	100.0	
1万人以上	件数	29	7	2	-	1	39	
	%	74.4	17.9	5.1	-	2.6	100.0	
回答なし	件数	9	6	8	-	11	34	
	%	26.5	17.6	23.5	-	32.4	100.0	
合計	500人未満	件数	18	14	44	1	1	78
		%	23.1	17.9	56.4	1.3	1.3	100.0
	500～750人 未満	件数	99	66	117	6	3	291
		%	34.0	22.7	40.2	2.1	1.0	100.0
	750～1千人 未満	件数	74	37	73	6	1	191
		%	38.7	19.4	38.2	3.1	0.5	100.0
	1千～2千人 未満	件数	210	106	119	7	2	444
		%	47.3	23.9	26.8	1.6	0.5	100.0
	2千～5千人 未満	件数	201	71	89	3	6	370
%		54.3	19.2	24.1	0.8	1.6	100.0	
5千～1万人 未満	件数	110	24	25	3	-	162	
	%	67.9	14.8	15.4	1.9	-	100.0	
1万人以上	件数	76	16	5	-	2	99	
	%	76.8	16.2	5.1	-	2.0	100.0	
回答なし	件数	9	11	8	-	11	39	
	%	23.1	28.2	20.5	-	28.2	100.0	

※問2-9において①②④に○をした方に次の設問に答えてもらった。

2-10. 貴組織では、従業員向け環境教育をどのような形で実施していますか。方法、講師、形式それぞれについて、当てはまるものを全て選んでください。	
方法	1 新人社員研修、管理職研修等 2 環境に特定した研修(環境マネジメント研修等) 3 その他
講師	4 自社の社員(環境担当者等)が講師を担当 5 外部から講師を招待 6 外部の環境教育研修会等に従業員を派遣
形式	7 座学形式 8 体験学習型形式 9 e-ラーニング形式 10 その他 11 実施していない

経年集計結果 (平成28年度)		①新人社員研修等	②環境マネジメント研修	③その他	④社員が講師を担当	⑤外部から講師を招待	⑥環境教育研修会等に派遣	⑦座学形式	⑧体験学習型形式	⑨e-ラーニング形式	⑩その他	⑪実施していない	回答なし	サンプル数	
上場	平成28年度	件数	292	253	79	332	128	119	328	81	157	26	1	-	387
		%	75.5	65.4	20.4	85.8	33.1	30.7	84.8	20.9	40.6	6.7	0.3	-	
非上場	平成28年度	件数	522	405	125	615	198	172	580	106	271	47	10	2	781
		%	66.8	51.9	16.0	78.7	25.4	22.0	74.3	13.6	34.7	6.0	1.3	0.3	
合計	平成28年度	件数	814	658	204	947	326	291	908	187	428	73	11	2	1168
		%	69.7	56.3	17.5	81.1	27.9	24.9	77.7	16.0	36.6	6.3	0.9	0.2	

※平成26年度からの変更点:⑩を追加

経年集計結果 (平成26年度)			①新人社 員研修等	②環境マネ ジメント研 修	③その他	④社員が 講師を担当	⑤外部から 講師を招待	⑥環境教 育研修会 等に派遣	⑦座学形 式	⑧体験学 習型形式	⑨e-ラー ニング形式	⑩その他	回答なし	サンプル数
上場	平成26年度	件数	301	249	53	347	111	126	324	98	133	21	-	355
		%	84.8	70.1	14.9	97.7	31.3	35.5	91.3	27.6	37.5	5.9	-	
非上場	平成26年度	件数	395	320	106	521	129	129	496	87	163	60	7	621
		%	63.6	51.5	17.1	83.9	20.8	20.8	79.9	14.0	26.2	9.7	1.1	
合計	平成26年度	件数	696	569	159	868	240	255	820	185	296	81	7	976
		%	71.3	58.3	16.3	88.9	24.6	26.1	84.0	19.0	30.3	8.3	0.7	

※平成24年度からの変更点:⑪を除外

経年集計結果 (平成24年度)			①新人社 員研修等	②環境マネ ジメント研 修	③その他	④社員が 講師を担当	⑤外部から 講師を招待	⑥環境教 育研修会 等に派遣	⑦座学形 式	⑧体験学 習型形式	⑨e-ラー ニング形式	⑩その他	⑪実施して いない	回答なし	サンプル数
上場	平成24年度	件数	279	228	53	317	102	122	303	93	127	22	2	-	330
		%	84.5	69.1	16.1	96.1	30.9	37.0	91.8	28.2	38.5	6.7	0.6	-	
非上場	平成24年度	件数	373	312	94	486	125	97	479	70	184	35	7	-	565
		%	66.0	55.2	16.6	86.0	22.1	17.2	84.8	12.4	32.6	6.2	1.2	-	
合計	平成24年度	件数	652	540	147	803	227	219	782	163	311	57	9	-	895
		%	72.8	60.3	16.4	89.7	25.4	24.5	87.4	18.2	34.7	6.4	1.0	-	

※本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計		①新人社員研修等	②環境マネジメント研修	③その他	④社員が講師を担当	⑤外部から講師を招待	⑥環境教育研修会等に派遣	⑦座学形式	⑧体験学習型形式	⑨eラーニング形式	⑩その他	⑪実施していない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数 %	29 80.6	24 66.7	5 13.9	32 88.9	11 30.6	8 22.2	33 91.7	9 25.0	15 41.7	2 5.6	- -	36
	製造業	件数 %	148 80.4	138 75.0	32 17.4	168 91.3	70 38.0	68 37.0	166 90.2	40 21.7	70 38.0	10 5.4	- -	184
	電気・ガス等供給業	件数 %	12 75.0	12 75.0	4 25.0	15 93.8	11 68.8	6 37.5	16 100.0	4 25.0	7 43.8	1 6.3	- -	16
	情報通信業	件数 %	12 50.0	19 79.2	4 16.7	19 79.2	4 16.7	4 16.7	16 66.7	- -	17 70.8	1 4.2	- -	24
	運輸・郵便業	件数 %	19 82.6	13 56.5	5 21.7	19 82.6	7 30.4	7 30.4	19 82.6	7 30.4	8 34.8	2 8.7	- -	23
	卸売・小売業	件数 %	34 81.0	22 52.4	13 31.0	35 83.3	15 35.7	14 33.3	38 90.5	8 19.0	18 42.9	5 11.9	- -	42
	金融・保険業	件数 %	12 54.5	11 50.0	5 22.7	15 68.2	5 22.7	2 9.1	11 50.0	5 22.7	9 40.9	- -	- -	22
	不動産・物品賃貸業	件数 %	4 100.0	4 100.0	1 25.0	4 100.0	1 25.0	4 100.0	4 100.0	2 50.0	3 75.0	- -	- -	4
	学術・専門技術サービス業	件数 %	3 50.0	2 33.3	2 33.3	6 100.0	1 16.7	1 16.7	5 83.3	1 16.7	1 16.7	1 16.7	- -	6
	宿泊・飲食サービス業	件数 %	5 83.3	2 33.3	1 16.7	4 66.7	- -	2 33.3	5 83.3	2 33.3	1 16.7	- -	- -	6
	生活関連サービス・娯楽業	件数 %	3 60.0	- -	2 40.0	1 20.0	- -	- -	2 40.0	- -	1 20.0	2 40.0	- -	5
	サービス業	件数 %	5 62.5	3 37.5	4 50.0	6 75.0	2 25.0	2 25.0	5 62.5	3 37.5	5 62.5	1 12.5	- -	8
	その他	件数 %	3 60.0	2 40.0	- -	3 60.0	- -	1 20.0	4 80.0	- -	1 20.0	1 20.0	- -	5
	回答なし	件数 %	3 50.0	1 16.7	1 16.7	5 83.3	1 16.7	- -	4 66.7	- -	1 16.7	- -	1 16.7	6

業種別クロス集計		①新人社員研修等	②環境マネジメント研修	③その他	④社員が講師を担当	⑤外部から講師を招待	⑥環境教育研修会等に派遣	⑦座学形式	⑧体験学習型形式	⑨eラーニング形式	⑩その他	⑪実施していない	回答なし	サンプル数		
非上場	建設業	件数 %	46 60.5	38 50.0	19 25.0	57 75.0	21 27.6	13 17.1	55 72.4	8 10.5	27 35.5	7 9.2	- -	- -	76	
	製造業	件数 %	149 72.7	130 63.4	33 16.1	171 83.4	64 31.2	59 28.8	166 81.0	27 13.2	70 34.1	13 6.3	4 2.0	- -	- -	205
	電気・ガス等供給業	件数 %	3 75.0	3 75.0	- -	4 100.0	1 25.0	1 25.0	4 100.0	1 25.0	1 25.0	- -	- -	- -	- -	4
	情報通信業	件数 %	40 65.6	34 55.7	7 11.5	51 83.6	11 18.0	17 27.9	46 75.4	2 3.3	39 63.9	5 8.2	1 1.6	- -	- -	61
	運輸・郵便業	件数 %	48 65.8	34 46.6	11 15.1	59 80.8	16 21.9	15 20.5	53 72.6	6 8.2	20 27.4	3 4.1	1 1.4	- -	- -	73
	卸売・小売業	件数 %	67 76.1	50 56.8	17 19.3	68 77.3	34 38.6	27 30.7	64 72.7	24 27.3	34 38.6	6 6.8	2 2.3	1 1.1	- -	88
	金融・保険業	件数 %	15 60.0	14 56.0	2 8.0	17 68.0	6 24.0	6 24.0	14 56.0	4 16.0	18 72.0	1 4.0	- -	- -	- -	25
	不動産・物品賃貸業	件数 %	8 66.7	4 33.3	2 16.7	9 75.0	3 25.0	1 8.3	9 75.0	1 8.3	3 25.0	2 16.7	- -	- -	- -	12
	学術・専門技術サービス業	件数 %	23 71.9	17 53.1	4 12.5	26 81.3	5 15.6	4 12.5	27 84.4	5 15.6	10 31.3	1 3.1	- -	- -	- -	32
	宿泊・飲食サービス業	件数 %	16 55.2	8 27.6	3 10.3	25 86.2	5 17.2	3 10.3	20 69.0	3 10.3	5 17.2	- -	- -	- -	- -	29
	生活関連サービス・娯楽業	件数 %	11 68.8	7 43.8	2 12.5	12 75.0	1 6.3	3 18.8	9 56.3	5 31.3	2 12.5	1 6.3	- -	- -	- -	16
	サービス業	件数 %	58 56.3	46 44.7	18 17.5	70 68.0	17 16.5	13 12.6	67 65.0	12 11.7	29 28.2	5 4.9	1 1.0	- -	- -	103
	その他	件数 %	14 63.6	11 50.0	2 9.1	19 86.4	7 31.8	6 27.3	17 77.3	6 27.3	8 36.4	1 4.5	- -	- -	- -	22
	回答なし	件数 %	24 68.6	9 25.7	5 14.3	27 77.1	7 20.0	4 11.4	29 82.9	2 5.7	5 14.3	2 5.7	1 2.9	1 2.9	- -	35

業種別クロス集計		①新人社員研修等	②環境マネジメント研修	③その他	④社員が講師を担当	⑤外部から講師を招待	⑥環境教育研修会等に派遣	⑦座学形式	⑧体験学習型形式	⑨eラーニング形式	⑩その他	⑪実施していない	回答なし	サンプル数		
合計	建設業	件数 %	75 67.0	62 55.4	24 21.4	89 79.5	32 28.6	21 18.8	88 78.6	17 15.2	42 37.5	9 8.0	- -	- -	112	
	製造業	件数 %	297 76.3	268 68.9	65 16.7	339 87.1	134 34.4	127 32.6	332 85.3	67 17.2	140 36.0	23 5.9	4 1.0	- -	- -	389
	電気・ガス等供給業	件数 %	15 75.0	15 75.0	4 20.0	19 95.0	12 60.0	7 35.0	20 100.0	5 25.0	8 40.0	1 5.0	- -	- -	- -	20
	情報通信業	件数 %	52 61.2	53 62.4	11 12.9	70 82.4	15 17.6	21 24.7	62 72.9	2 2.4	56 65.9	6 7.1	1 1.2	- -	- -	85
	運輸・郵便業	件数 %	67 69.8	47 49.0	16 16.7	78 81.3	23 24.0	22 22.9	72 75.0	13 13.5	28 29.2	5 5.2	1 1.0	- -	- -	96
	卸売・小売業	件数 %	101 77.7	72 55.4	30 23.1	103 79.2	49 37.7	41 31.5	102 78.5	32 24.6	52 40.0	11 8.5	2 1.5	1 0.8	- -	130
	金融・保険業	件数 %	27 57.4	25 53.2	7 14.9	32 68.1	11 23.4	8 17.0	25 53.2	9 19.1	27 57.4	1 2.1	- -	- -	- -	47
	不動産・物品賃貸業	件数 %	12 75.0	8 50.0	3 18.8	13 81.3	4 25.0	5 31.3	13 81.3	3 18.8	6 37.5	2 12.5	- -	- -	- -	16
	学術・専門技術サービス業	件数 %	26 68.4	19 50.0	6 15.8	32 84.2	6 15.8	5 13.2	32 84.2	6 15.8	11 28.9	2 5.3	- -	- -	- -	38
	宿泊・飲食サービス業	件数 %	21 60.0	10 28.6	4 11.4	29 82.9	5 14.3	5 14.3	25 71.4	5 14.3	6 17.1	- -	- -	- -	- -	35
	生活関連サービス・娯楽業	件数 %	14 66.7	7 33.3	4 19.0	13 61.9	1 4.8	3 14.3	11 52.4	5 23.8	3 14.3	3 14.3	- -	- -	- -	21
	サービス業	件数 %	63 56.8	49 44.1	22 19.8	76 68.5	19 17.1	15 13.5	72 64.9	15 13.5	34 30.6	6 5.4	1 0.9	- -	- -	111
	その他	件数 %	17 63.0	13 48.1	2 7.4	22 81.5	7 25.9	7 25.9	21 77.8	6 22.2	9 33.3	2 7.4	- -	- -	- -	27
	回答なし	件数 %	27 65.9	10 24.4	6 14.6	32 78.0	8 19.5	4 9.8	33 80.5	2 4.9	6 14.6	2 4.9	2 4.9	1 2.4	- -	41

売上高別クロス集計			①新人社 員研修等	②環境マネ ジメント研 修	③その他	④社員が 講師を担当	⑤外部から 講師を招待	⑥環境教 育研修会 等に派遣	⑦座学形 式	⑧体験学 習型形式	⑨e-ラー ニング形式	⑩その他	⑪実施して いない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数 %	- -	1 100.0	- -	- -	- -	1 100.0	1 100.0	- -	- -	- -	- -	- -	1
	50億～100億 円未満	件数 %	3 60.0	- -	1 20.0	4 80.0	- -	- -	4 80.0	- -	- -	- -	1 20.0	- -	5
	100億～500 億円未満	件数 %	34 77.3	23 52.3	4 9.1	36 81.8	7 15.9	5 11.4	34 77.3	7 15.9	9 20.5	1 2.3	- -	- -	44
	500億～1千 億円未満	件数 %	34 73.9	26 56.5	9 19.6	37 80.4	13 28.3	10 21.7	34 73.9	8 17.4	16 34.8	3 6.5	- -	- -	46
	1千億～5千 億円未満	件数 %	75 74.3	65 64.4	21 20.8	90 89.1	39 38.6	30 29.7	89 88.1	24 23.8	33 32.7	5 5.0	- -	- -	101
	5千億～1兆 円未満	件数 %	24 85.7	22 78.6	7 25.0	26 92.9	15 53.6	18 64.3	24 85.7	11 39.3	15 53.6	3 10.7	- -	- -	28
	1兆円以上	件数 %	46 83.6	45 81.8	13 23.6	50 90.9	28 50.9	23 41.8	51 92.7	14 25.5	41 74.5	6 10.9	- -	- -	55
	回答なし	件数 %	76 71.0	71 66.4	24 22.4	89 83.2	26 24.3	32 29.9	91 85.0	17 15.9	43 40.2	8 7.5	- -	- -	107
	非上場	50億円未満	件数 %	32 55.2	22 37.9	7 12.1	37 63.8	9 15.5	7 12.1	36 62.1	7 12.1	12 20.7	1 1.7	3 5.2	- -
50億～100億 円未満		件数 %	27 60.0	16 35.6	8 17.8	31 68.9	5 11.1	9 20.0	33 73.3	7 15.6	9 20.0	1 2.2	2 4.4	- -	45
100億～500 億円未満		件数 %	89 53.0	82 48.8	33 19.6	129 76.8	23 13.7	26 15.5	116 69.0	9 5.4	52 31.0	12 7.1	2 1.2	1 0.6	168
500億～1千 億円未満		件数 %	51 66.2	43 55.8	14 18.2	56 72.7	23 29.9	16 20.8	53 68.8	8 10.4	29 37.7	5 6.5	- -	1 1.3	77
1千億～5千 億円未満		件数 %	68 79.1	57 66.3	12 14.0	77 89.5	35 40.7	26 30.2	72 83.7	19 22.1	35 40.7	8 9.3	- -	- -	86
5千億～1兆 円未満		件数 %	9 75.0	8 66.7	2 16.7	12 100.0	6 50.0	5 41.7	11 91.7	4 33.3	7 58.3	1 8.3	- -	- -	12
1兆円以上		件数 %	21 77.8	21 77.8	6 22.2	23 85.2	14 51.9	10 37.0	21 77.8	8 29.6	21 77.8	2 7.4	- -	- -	27
回答なし		件数 %	225 73.1	156 50.6	43 14.0	250 81.2	83 26.9	73 23.7	238 77.3	44 14.3	106 34.4	17 5.5	3 1.0	- -	308

売上高別クロス集計			①新人社 員研修等	②環境マネ ジメント研 修	③その他	④社員が 講師を担当	⑤外部から 講師を招待	⑥環境教 育研修会 等に派遣	⑦座学形 式	⑧体験学 習型形式	⑨e-ラー ニング形式	⑩その他	⑪実施して いない	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	32	23	7	37	9	8	37	7	12	1	3	-	59
		%	54.2	39.0	11.9	62.7	15.3	13.6	62.7	11.9	20.3	1.7	5.1	-	
	50億～100億 円未満	件数	30	16	9	35	5	9	37	7	9	1	3	-	50
		%	60.0	32.0	18.0	70.0	10.0	18.0	74.0	14.0	18.0	2.0	6.0	-	
	100億～500 億円未満	件数	123	105	37	165	30	31	150	16	61	13	2	1	212
		%	58.0	49.5	17.5	77.8	14.2	14.6	70.8	7.5	28.8	6.1	0.9	0.5	
	500億～1千 億円未満	件数	85	69	23	93	36	26	87	16	45	8	-	1	123
		%	69.1	56.1	18.7	75.6	29.3	21.1	70.7	13.0	36.6	6.5	-	0.8	
	1千億～5千 億円未満	件数	143	122	33	167	74	56	161	43	68	13	-	-	187
		%	76.5	65.2	17.6	89.3	39.6	29.9	86.1	23.0	36.4	7.0	-	-	
	5千億～1兆 円未満	件数	33	30	9	38	21	23	35	15	22	4	-	-	40
		%	82.5	75.0	22.5	95.0	52.5	57.5	87.5	37.5	55.0	10.0	-	-	
	1兆円以上	件数	67	66	19	73	42	33	72	22	62	8	-	-	82
		%	81.7	80.5	23.2	89.0	51.2	40.2	87.8	26.8	75.6	9.8	-	-	
	回答なし	件数	301	227	67	339	109	105	329	61	149	25	3	-	415
		%	72.5	54.7	16.1	81.7	26.3	25.3	79.3	14.7	35.9	6.0	0.7	-	

従業員数別クロス集計			①新人社 員研修等	②環境マネ ジメント研 修	③その他	④社員が 講師を担当	⑤外部から 講師を招待	⑥環境教 育研修会 等に派遣	⑦座学形 式	⑧体験学 習型形式	⑨e-ラー ニング形式	⑩その他	⑪実施して いない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数 %	7 87.5	3 37.5	2 25.0	8 100.0	2 25.0	1 12.5	8 100.0	2 25.0	- -	- -	- -	- -	8	
	500～750人 未満	件数 %	20 69.0	16 55.2	9 31.0	25 86.2	7 24.1	8 27.6	26 89.7	6 20.7	8 27.6	3 10.3	- -	- -	29	
	750～1千人 未満	件数 %	16 57.1	21 75.0	3 10.7	23 82.1	3 10.7	5 17.9	24 85.7	3 10.7	7 25.0	1 3.6	- -	- -	28	
	1千～2千人 未満	件数 %	53 70.7	50 66.7	9 12.0	61 81.3	22 29.3	23 30.7	58 77.3	16 21.3	29 38.7	4 5.3	1 1.3	- -	- -	75
	2千～5千人 未満	件数 %	92 78.6	74 63.2	23 19.7	102 87.2	43 36.8	33 28.2	95 81.2	21 17.9	44 37.6	9 7.7	- -	- -	- -	117
	5千～1万人 未満	件数 %	60 87.0	52 75.4	15 21.7	61 88.4	30 43.5	29 42.0	64 92.8	17 24.6	36 52.2	3 4.3	- -	- -	- -	69
	1万人以上	件数 %	41 73.2	36 64.3	17 30.4	49 87.5	20 35.7	19 33.9	49 87.5	16 28.6	33 58.9	6 10.7	- -	- -	- -	56
	回答なし	件数 %	3 60.0	1 20.0	1 20.0	3 60.0	1 20.0	1 20.0	4 80.0	- -	- -	- -	- -	- -	- -	5
	非上場	500人未満	件数 %	12 48.0	11 44.0	3 12.0	16 64.0	3 12.0	6 24.0	21 84.0	1 4.0	4 16.0	- -	1 4.0	- -	25
500～750人 未満		件数 %	86 60.6	61 43.0	28 19.7	108 76.1	23 16.2	24 16.9	98 69.0	15 10.6	37 26.1	12 8.5	4 2.8	- -	142	
750～1千人 未満		件数 %	59 66.3	47 52.8	12 13.5	73 82.0	13 14.6	13 14.6	67 75.3	7 7.9	27 30.3	5 5.6	1 1.1	- -	89	
1千～2千人 未満		件数 %	167 67.3	129 52.0	46 18.5	193 77.8	60 24.2	53 21.4	182 73.4	33 13.3	81 32.7	16 6.5	2 0.8	2 0.8	248	
2千～5千人 未満		件数 %	105 66.5	88 55.7	21 13.3	123 77.8	57 36.1	39 24.7	113 71.5	24 15.2	69 43.7	11 7.0	- -	- -	158	
5千～1万人 未満		件数 %	51 75.0	41 60.3	11 16.2	60 88.2	26 38.2	20 29.4	59 86.8	15 22.1	26 38.2	2 2.9	- -	- -	68	
1万人以上		件数 %	30 83.3	22 61.1	3 8.3	31 86.1	15 41.7	13 36.1	29 80.6	8 22.2	23 63.9	- -	1 2.8	- -	36	
回答なし		件数 %	12 80.0	6 40.0	1 6.7	11 73.3	1 6.7	4 26.7	11 73.3	3 20.0	4 26.7	1 6.7	1 6.7	- -	15	

従業員数別クロス集計			①新人社員研修等	②環境マネジメント研修	③その他	④社員が講師を担当	⑤外部から講師を招待	⑥環境教育研修会等に派遣	⑦座学形式	⑧体験学習型形式	⑨eラーニング形式	⑩その他	⑪実施していない	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	19	14	5	24	5	7	29	3	4	-	1	-	33
		%	57.6	42.4	15.2	72.7	15.2	21.2	87.9	9.1	12.1	-	3.0	-	
	500～750人未満	件数	106	77	37	133	30	32	124	21	45	15	4	-	171
		%	62.0	45.0	21.6	77.8	17.5	18.7	72.5	12.3	26.3	8.8	2.3	-	
	750～1千人未満	件数	75	68	15	96	16	18	91	10	34	6	1	-	117
		%	64.1	58.1	12.8	82.1	13.7	15.4	77.8	8.5	29.1	5.1	0.9	-	
	1千～2千人未満	件数	220	179	55	254	82	76	240	49	110	20	3	2	323
		%	68.1	55.4	17.0	78.6	25.4	23.5	74.3	15.2	34.1	6.2	0.9	0.6	
	2千～5千人未満	件数	197	162	44	225	100	72	208	45	113	20	-	-	275
	%	71.6	58.9	16.0	81.8	36.4	26.2	75.6	16.4	41.1	7.3	-	-		
5千～1万人未満	件数	111	93	26	121	56	49	123	32	62	5	-	-	137	
	%	81.0	67.9	19.0	88.3	40.9	35.8	89.8	23.4	45.3	3.6	-	-		
1万人以上	件数	71	58	20	80	35	32	78	24	56	6	1	-	92	
	%	77.2	63.0	21.7	87.0	38.0	34.8	84.8	26.1	60.9	6.5	1.1	-		
回答なし	件数	15	7	2	14	2	5	15	3	4	1	1	-	20	
	%	75.0	35.0	10.0	70.0	10.0	25.0	75.0	15.0	20.0	5.0	5.0	-		